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SERGANTIEMS
Gvarantuo|ame pilna Iszgydyma.

rnsckmlnginuslal gydau visokias paslėptas 
ir pavirszincs Ilgas, kaip antai ligas sziraies, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, iytiszkas 
silpnybes, szleivunia, sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 

' su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

Jjytlszku daliu, ligas
iszgydau per keletą dienu, kraujo ui- 

; nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gorklcj ir burnoj, nos.Vj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriSkumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir grafai)- 
tuoju Pilna isziydytna Chro« 

; nisikos ligos yra mano specia* 
lisikbmti. Gyvsidabrio nevartotu. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Sipitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelloms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti la.szka; būtinai reikalaujame pacijento 

' insitikejimo.
Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 

Lebanon Be’levue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

nuo 1 Aprilio persikraust^ant 132 E. 24 St 
arti Lexington Ave.

Daugiau kaip
< 30 metus iszmegintas!

Dr. RICHTERO 
wisam swietul žinomas 

“ANKER" (Inkarinis)
PAIN EXPELLER. 

yra geriausia gyduole noo 

Rbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėloj 
Strėnų Skaudėjimo ir tt 

, ’r visokiu Rbeumatiszku 
skaudėjimu.

ui SBo. ir 60c. pas visus 
aptiekorius arba, p

'J. A?. Kichtęr & Co., 
215 Pead Street.

New York.

Nr R SHENANDOAH, PA., & GREATER NEW YORK, N. Y., 12 d. Vasario (February) 1904 M. Metai T V
| Entered as second-class matter Dec. 15,1903, at the P.O, at Shenandoah,Pa., under the Act^ofCongress_orMarchjnJS79^^^^^^^^^^^^^^^

Ar pažįsti Adoma Montvila?
kuris laiko RESTAURACIJA po 

.numeni 319 North Centre Street, 
POTTSVILLE, PA.

Tę galima gaut visokiu gėrynių, 
•vajginanczių ir nesva-ginanczių, 
cigarai ir alus visada pirmos klasos, 
karszti pietus dusyk ant dienos, 
szalti užkandžiai dykai. — Teipogi 
užsiimu laidojimu numirusių į am
žinų atilsį ir turiu puikių karietų 

j pasivažinėjimui. Tai jei kam pri
reiktų ant veseilės arba laidojimo 
nabaszninko, meldžiu duoti man 
žinių per telefonų ir tuojaus asz 
pribusiu. Telefono numeris 4082.

ADOMAS MANTVILA /
North Centre St., Pottsville, Pa.
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.leis turi REUMATIZMĄ, GAL
VOS, SPRANDO, STRĖNŲ, 
KAULU SKAUDĖJIMUS - teip 
gi jei skauda vidurius, turi nesvei
ka* kepenas arba kraujų užnuodytų 
— tuom laik imk EGIUTERRO 
No. l.nesszis vaistas yra kuopa- 
sekmingiausias nuo skaudėjimo vi
duriu, lyg daug drugį, priepuolį ir 
grip*. Trajaukų teipgi gali gauti 
aptieuoje A G. -'Groblaucko, isz 
3-drryneriti ri-sokhi augalu ir žolių, 
geriausia isz rtsų.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, 
seniai praktika voja savoapielinkėj, 
yra žinomas A merikoj, visada pa
dedu ligonianm. Be to, kaipo se
nas tyrinėtojas ligų, gerai jas jau 
pažįs. Taigi sirgdamas ar kokiam 
neramume, kn ėpkis prie jo. Adre 
nas: A. G. GR( 1BLEWSKAS, 
1 U MAIM ST, PLYMOUTH. PA TamasKrižanaucka, kelfaujentis agentas.

A HOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa., 
už Keithan’o keptuvės, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokius branguiny- 
nus, teipogianuos'pataisyti. Kiek
vienas daiktas yra gvarantuojamas.

ŽVAIGŽDES AGENTAI.
I. Miluszauskas. Box 338 Forest City. 
P. Gaižauckas. 24 7th Mahanoy City, Pa.
L. K. Karalius, 525 Columbia avė.

• Balt'more, Md.
M. Šcherinis,107 Berry St.Brooklyn,N.Y. 
M. Mfszkunas, 22 Hartford st. Ne wark, N. J.
J. Macziulaitis,165 Ferry st.Newark, N.J. 
J.Rabikauckas, 64 S.’2st. Brooklyn,N,Y.
A. Kozlovskis,738 Shelly st. Pittsburg.Pa 
J.Rikteratis,67James st, Waterbury Conn. 
S. P. Tananeviczia, 3244 So. Morgan str.

Chicago, Hl.
P.Blauzdzi unas. Box 12 New Philadelphia 
M. Dauksza, Box 28, Minersville. Pa.
B. Vaisznora, 1306 Carson Str.

SS. Pittsburg, Pa.
J.Czesna,223Boeblingst., Brooklyn,N.Y.

Lietuviszka Aptieks
C. POVINSKAS

21 E. Centre St, Shenandoah, Pa.

Męs turim liekarstų ntio visokių 
]igų. Asz buvau aptiekorium Lie 
tuvoj, tai asz iszdirbti knogeriau- 
sias gyduoles nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., praszau ateiti pas mane, o gau
sit geriausių gyduolių. Turim par
duot DELIU-

Ad -ebui Centailiszko ko
miteto Susivienijimo Lietu
vių Rymo Katalikų Amerikoj. 
Prez.: Kun. V. Kudyrka, Box 46.

Edwardsdale, Pa.
V ice-P rezidentas: J. Lauraitis,94 

No. Plum All., Shenandoah. Pa.
Kasierius: K. Radzcvicziut.

Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis,

61 Church street. Pittston, Pa. 
Kasos globėjai: Kun. B. mindžius, 

Elizabeth, N. J.: J. Žemaitis, 
305 So.Jardin st.,Shenandoah,Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis,
St Casiinir’sChurch. Pittston, Pa. 

Dvasiszkss vadovas: kun. A.Kau 
pas, Theodore str.. Scranton,Pa.

A ugszcziausias sūdąs: A. Danise- 
viczius. Mahnnoy City, Pa.; 
J. Lukszis, MahanoyCity, Pa-;

M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J .Mekiaszis. Shenandoah. Pa.; 
J. Lopata, Wilkes Barre, Pa.

Pasiren kautiems žmonėms alus.

Jei nori tikrai gero alaus, tai □

Gerk Columbia Alų.
Jis tyras, skanus, tirsztas, para

ginu apetitų ir sudrųtina visų žmo
gų. Užsteliuok visų dėžę (baksų), 
$1.20, į namutį saliune jo klausk.

110 South Main Street, 
Shenandoah. Pa.
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MIKOLAS GANO, Artistą BlalioriUb.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslui tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretą, te prisiūti 
ežia man savo photograptiią, kuri gali būti kad ir mažiuke, aut blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuneziu be rėmu į kra- 
jų- Mano dirbtuvėje turiu daugelį must- didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių Jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas mane te>p adresuokit:
Mikolas Ganu, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

Vieiatinis Mittas
Lenkiszkai - Lietnviszkas Bankas, i
TAUTIETII:

IįjJ Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu 
m savuosius, nusiduok pas

J'. A. Grochowski & Co-
I 298 Bedford Ave. (arti Grand St.),
i BROOKLYN, N. Y.

Szipkortes į ir isz Europos už žemiausias prekes. Siun 
IMI timas į seną krajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by 

kokių. Visokius dalykus ir reikalus, prigulinezius advokatams, 
[fij| atliekam kuopuikiausiai, kaipo krajuj teip ir Amerikoj.
|M| Musų Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 

jo atsakantį vedimą.
fMI ISZDUODAME SZIPKORTES 1N EUROPOS

Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo 
tai. Maskolijos, rublių, Vokietijos markių, Aurtrijos guldenų ir t. L 

«J| DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU.

4 0 C anai Str., — 142 Division Str., New York. In Hamburgą ant Expreso $34.00, 
tj | Antverpą $32.00,
I® Isz Hanburgo in New York $38.00, 
tų Isz Hamburgo „ „ ,, 838.00,

]
J00 rublių už $52.30 

{ft! 30 „ „ $15.95
15 „ ,, $8.08

ant regul. 
ir į Rotterdam^ 
ant reguliar.
isz Rotterdamo

Dabar siuneziam pinigus tiesog į namus.
40 rublių už $21.15 IG9
20 „ „ $10.70
5 „ „ $2.85 ft|

$32.00
832.00
835.00
$38.00

50 rublių už $26.40
25 „ ., $13.35
10 „ „ $5.48

Meldžiam adre’uct’•
A. GR0CH0WSK! & CO., 298 Bedford tve., 9 rooklyn.il.Y.

Prieteliai! duodu j s žinią, kad ,ne» parduodam szifkortes ant visų 
greicziuusių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant Hni 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur-- 
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius- Padėti
ir iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak. 

Naujai uždėta filija atsiranda po

Nr. Grand st. Brooklyn, N. Y.

suvis dykai TTTftQT A 
Ši graži Elektros uUVDlll

Apsaugotoja gyvasties.
Ji gvarantuoja iszgydyma Reumatizmo, nervu.lytiszkos silpnybes, atrO- 

pijos, varicoceles, inkstu, pilvo ir nusiszlapinimo ligų. Jeigu reikalauji, pri- 
siunsk mums savo adresa ir gausi szita juosta visai dykai.

Szitas pasiulinimas yra tik ant trumpo laiko, idant pagarsinti musu gar
singas juostas. Mes žinome kad ji iszgydys jus, ir kad jus po žszsigydymui 
rekomenduosite musu juostas savo draugams, nuo kuriu mes galėsime su
rinkti kasztus už dabar dykai iszdalytas juostas.

Mes nereikalaujame nuo jus jokio primokėjimo; duosime juosta visai dy* 
kai, vien del apsigarsinimo.

Szta; padekavones:
Čia priduriame keletu padūkavonių, o tokių turime daugybę, tik dėl stokos 

vietos negalime visų patalpinti.
Radau jums kų “Monarch” juosta man padare. Po nesziojimui jos asz 

jaueziuosi sveiku. Ta juosta yra verta tiek aukso kiek ji sveria. Asz reko
menduoju ja kiekvienam serganczlam. M. J. Curtin, Philips, Nebr.

.Jusu juosta iszgyde mane, už ka jums žemai dekavoju Per jusu prisidėjimą asz nusikra- 
oziauligu, kurios per 15 metu mane kankino, už ka asz visada apie jus gerai sznekesiu.

M. S. Napier, Troublesome, Ky.
Jeigu reikalauji justos tai tik prisiunsk savo adresa ir gausi ja. Mes padarysime ta, ka sa

kome. Adresuok: .
Monarch Elektro-Medical Institute, Dep. L. 6 56—60 Wabash Ave., CHICAGO, ILL.

IszparMn visa Sztora!
Nuo i Apriliaus turiu iszeiti isz savo sztoro, kurį pa

samdė p. Navickas savo czeverykų sztorui.
Taigi turiu viską iszparduoti, kad galeeziau važiuoti į 

Elizabethport, kur gyvenau pirmiau, ir kur rengiu didelį 
grabų biznį uždėti.
Viską parduodu uz puse prekes.

---------------o---------------
Taigi naudokitės isz progos, apsipirkit pigiai visokių

Drapanų, Marszkiniu, Skrybėlių, 
N akta i ^u (Rytelių), Kaunieruku 

ir Darbiniu Drapanų.
Mb vb vb

VAIKU DRAPANAS
atiduodu už pusdykį.

Ateikit, pamėginkit •

Dominykas Bražinskas
37 East Centre St., - Shenandoah, Pa. J1



Nr. 6. Žvaigžde Metai IV.
Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku Amerikoje.

Evangelija
. Užgaveniu NedelIAI, Pagal Luk. 18.

Aną metą, ėmė su savimi Jėzus dvy
liką ir tarė jiems : Štai, einam į Jeru
salem ir issipildįs vis, kas yra para
šyta per pfatiasžus apie sūnų žmogaus. 
Nes bus išduotas pagonims ir bus ap
juoktas ir nuplaktas ir suspiaudytas. -O 
nuplakę užmuš jį. o trečioj dienoj kel
sis iš numirusių. O anie iš tų daiktų 
nieko nesuprato, ir buvo tas žodis nuo 
jų uždengtas, ir neišmane apie ką kal
bėjo. Ir stojos, kad prisiartino prie 
Jericho, sėdėjo nekuris aklas pagal ke
lią, elgetaudamas. O kad išgirdo mi
nią praeinančią, klausė kas tai butų. 
Ir pasakė jam, juog Jėzus Nazarenskas 
praeina. Ir sušuko, tardamas: Jėzau, 
sunaU Dovydo, susimilk ant manęs. O 
kurie pirma ėjo, bare jį, idant tylėtų. 
Bet jis tuo didžiaus šaukė: Sunau Do- 
vido, susimilk ant manęs. O Jėzus ap
sistojęs liepe jį atvesti pas save. O 
kad prisiartino, klausė jo, taridamas: 
Ko nori, idant tau padarycziau? O jisai 
atsake: Viešpatie, idant regėčiau. O 
Jėzus jam tarė: Regėk, tikėjimas tavo 
tave sveiku padare. Ir tuojaus pra
regėjo, ir ėjo paskui, garbindamas Die
vą. O žmones visi regėdami, davė 
garbę Dievui.

Evangelija Pelenu Dien , pagal Mat 6.
Aną metą tarė Jėzus savo mokyti

niams: O kada meldžiatės, nebūkite 
kaipo veidmainiai, kurie bažnycziose ir 
ant kampų ulyčių stovėdami čedija mel
stis, idant butų regėti nuo žmonių. Už- 
tiesą, sakau jums: atėmė užmokesnį 
savo. Bet tu kad melsies, įeik kama- 
ron savo, o duris uždaręs melskis tėvui 
tavo paslapčiomis, o tėvas tavo, kuris 
mato paslaptyje, atiduos tau. O melz- 
damies nenorėkite daug kalbėti, kaipo 
pagonai; nes dūmoja, juog daug kalbė
jime savo bus išklausyti. Nebūkite 
tada jiems lygus; nes žino tėvas jūsų, 
ko jus reikalaujate, pirmiaus neg jo 
prašote. Jus tada teip melsitės: Teve 
musų, kursai esi danguose, švęskis 
vardas tavo. Ateik karalyste tavo 
Buk valia tavo kaip danguj teip ir ant 
/ęmes. Duonos musų visų dienų duok

Leono XIII Popiežiaus Enciklika 
apie Jėzų Kristų Iszganytoją.

Vertė Kurletis.
(Tąsa).

Kristus yra pradžia versme visokio ge
ro: žmonių gimine negalėjo be Kristaus 
nebūti iszgelbeta, ne-gi gali būti užlai
kyta bėjo galybes.

Nėra nė viename kitame iszganymo. 
Nes nėra kito vardo po dangumi, duoto 
žmonėms, per kurį galėtumėme būti isz- 
ganyti 1). Ar-gi giminės, neturinczios 
krikszczioniszkosios sz' iesos, ne užtek
tinai parodo savo paveikslu, koks žmo
nių gyvenimas, kur nėra Jėzaus, (Dievo 
galybės ir Dievo iszminties, kokie pa- 
procziai ir koks jų tikėjimas. Kas nors 
truputį atmena paminėtą pas Povylą jų 
proto tamsumą, prigimimo pagedimą, 
neiszpasakomus burtus ir paleistuvys
tę, tas be abejones pajus savo szirdyje 
ir pasigailėjimą ir pasibjaurėjimą.

Vis tai, ką ežia paminėjome, vi
siems gerai žinoma, bet ne visi apie tai 
rnislija ir įsideda. Ir tikrai puikybe ne 
atitolintu nuo tikėjimo ir apsileidimas 
nepragaiszytu teip daug žmonių, jei vi 

į) A. a. w.

mums šendieną. Ir atleisk mums kaltes 
musų, kaipo ir męs atleidžiam saviems 
kaltiems. Ir nevesk mus į pagund'ni- 
mą, bet gelbek mus nuo pikto. Amen. 
Nes jei atleisite žmonėms nusidėjimus 
jų, atleis ir jums Tėvas jūsų dangiškas 
nusidėjimus jūsų. Bet jei neatleisite 
žmonėms, nei Tėvas jūsų atleis jums 
nusidėjimus jūsų. O kad pasninkaujate, 
nebūkite kaipo veidmainiai nubudę; 
nes veidus savo isznaikina, idant pasi
rodytų žmonėms pasninkaujančiais. Už- 
tiešą sakau jums: juog atėmė užmokesnį 
savo. Bet kad tu pasninkauji, patepk 
galvą tavo ir nuprausk veidą - tavo. 
Idant nepasirodytumei žmonėms pas
ninkaująs, bet Tėvui tavo, kuris yra 
paslaptyje ; o Tėvas tavo, kuris mato 
paslaptyje, atiduos tau. Nerinkite sau 
skarbus ant žemes, kur rūdys ir kandys 
gadina ir vagys iškasa ir išvagia. Bet 
rinkite sau skarbus danguje, kur nei 
rūdys nei kandys negadina ir kur vagys 
neiszkasa ir neiszvagia. Nes kur yra 
skarbas tavo, ten yra ir szirdis tavo.

si minėtu, kiek gero nuo Dievo turi, 
jei tankiai atmintų, nuo ko juos Kris
tus iszgelbejo ir kaip iszaugsztino. Žmo
nių gimine, ištremta isz dangiszkos sa
vo tevyszkes, tiek jau amžių ėjo prapul- 
tin, pakliuvus į tas baisias nelaimes, ku
riąs pagimdė pirmųjų , tėvų nusidėji
mas. ir žmogus patsai negalėjo isz jų 
iszsigelbeti, pakol neatėjo Jėzus Kris
tus, isz dangaus siųstas Jszgelbetojas.

Dievas nuo pat pasaulės pradžios 
prižadėjo atsiųsti pergalėtoją ir sutrin- 
toja žalczio, todėl jo ateinant, lyg sau
les užtekant laukė visi amžiais. Senojo 
Instatymo pranaszystes daug pirmiaus 
priesz jo atėjimą apskelbė, nuo jo rei
kiant vilties iszganimo, teipogi visas 
iszrinktosios gimines prilikimas, istori
ja, įstatymai, paproeziai, apeigos apie- 
ros pirm laiko apreiszke, juog žmonių 
gimines iszganymas įvyks ir bus už
baigtas pertą, kurs ^uvo laukiamas, 
kaipo kunigas ir drauge permaldaujan
ti apiera, žmonių liuosybes atnaujinto
jas, ramumo karalius,-vjįsų giminių mo
kytojas, įjthjtyt'djas p amžius tversian- 
czios vieszpalystes. ' '/Visi -tie vardai, 
paveikslai irpranaszystes, ant pažiūros 
įvairios, bet neprieszingos, reiszke vie
ną ir tą patį, kurs del dideles savo mei
les, kurią mus numylėjo, patsai save 
ketino atiduoti už musų iszganymą. Ir 
isztiesų kada atėjo Dievo užmanymo 
iszsipildymas, vienaitinis Dievo Sūnūs 
stojosi žmogumi ir savo krauju ganėti
nai atiteise užrūstintam Dievo Majes
totui už žmones ir teip įgijo už savastį 
brangiai atpirktą žmonių giminę. Ne 
pragaisztancziais daiktais auksu arba si
dabru esate atpirkti . . bet brangiu krau
ju kaipo nekalto ir nepatepto avinėlio 
Kristaus. 1)

Teip Kristus įgijo sau už savastį 
v isą žmonių giminę jau ir be to paduotą 
savo i aidžiai, kaipo visų daiktų sutver- 
tojui ir užlaikytojui. Ne esate savais; nes 
pirkti esate didžiu užinokesniu. S).

Teip Dievas per Kristų viską at
naujino, idant apreiksztu mums pas
laptine sa vo valios, pagal savo pasi
mėgimo, kurį padėjo jame, parėdime 
laiku iszpildimo, idant Kristuje vis
ką pataisytu 3).
—------ - (Toliaus bus).

1) 1 Petr. I, 18-19
2) I Corins. VI, 19-20
3) Ephes. I. 9-10
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MUSU BAJORAI

geruoju! Mus mylėsi, ir mes tave

(Dramatisakas paveikslas trijuose aktuose)
J. Margalys.

(Tąsa.)
Ona. Atsibodai man, teveli! nuolat ta pati neapkantos 

ir paniekinimo giesme.
V-is. Kad lenkiška kultūra pave,gė didžiuosius, (ironiš

kai), jus kaip uodai nutrokšite.... Su kuomi jus gulite pasi
girti, pania, a?

Krai*. Sn ponu Vidgirskiu; su ponu Skaisgirskiu.
Jonas. Busti ir teisiga jaunos kartos ištarmė kris ant ta

vęs ir ant į tavę panašių.
V-is. Niekas neturi valdžios manę kaltinti. Ateis lai

kai, ir jie nebetoli, kad mano ir mano brolių idejo bus garbin
ta. Jus manęs nenoritę suprasti, bet nepoilgo lietuvis prieš 
mano kapą galvąlenks, o tautos istorija už saw 1 ai ki) tin 
paskaitys, pania tego.

Ona. Paulinės tauta tokius ponus, tai tiesa.
Jonas. Neužkimši kvailiu pirštu atsivėrusio vulkano.
V-is. Tai vaikas tuko į tėvą, pania.
Krap. Ponai! veičiaus išmesime po stikliuką ant kelio.
V-is. Kvailiai! jus nenorite bočių dvasią mumyse užlie 

ti, pania*
Ona. Neužlieti, liet įkurti užgesusią. <
V-iene. Dnško, gana, mat nieko iš to....
Jonas. Aš, ka^o sūnūs, atiduodu tėvui godonę ir rimtai 

prašau paskutinį kartą duok Onutę už Skiauterio.
V-is. V imię Ojca i Syna.... Ar patrakai, pania?!
Ona, Tėveli P" * ok 

mylėsime ir godos, a. 
V-iene. Dnško! tar žino.

V-is. Negali tai stoties, nors man galvą kirsk! Grei
čiaus bus antri tvanai, pania tego.

Scena 5.
INBEGA TARNAITE.

Tarnaite. Eonas Skiauteris atvažiavo; ar galima jį čia 
paprašyti?

Jonas. Inšauk čionai, sakyk, kad laukia.
V-is. Von jį, pania! (nori eiti).
Jonas. Sakyk, kad laukia, girdi!....
V-is. Von, von jį! (Tarnaitė išeina).
Krap. (į šalį) Pabaiga seniui.
Jonas, (suturi tėvą). Tėvai! paskutinė valanda.
V-iene. Duško, duško, nebekrimsk Onutės, man pa

gailo.
Ona. Tėveli, tėveli! nors šią valandą liaukies būti bude

liu.
V-is. Tu taip, pania budelis; perėdei mano širdį, mano 

giminę sutepiai.
Krap. Teip, tokie vaikai tai tamistai krislas akyje.

Scena 6.
TIE PATĮS IR SKIAUTERIS.

Skiauteris. Labą dieną.
Krap. Už dieną nei žodžio, bet grįčioje audra.
Jonas. O, kaip sesuo tavęs pasiilgo!

(V’-ienė patyliu šnibžda-vyrui, tas susiraukia).
Skiauteris, (bhčiuoja Onai ranką) Sveika, mano anio- 

lelil
Ona-.* Tik, kaip galema, švelniaus, bene.........
V-is. Kokie velniai čia tave atnešė? Kaip tu drįsai ma

no slenksnį peržengti, pauia, a?

V-iene. Duško, duško nurimki
Skiaut. Pasiilgau tu namų, tamistai nebepaslaptis — 

kodėl.
V-is. To, Judošiau, vedi mano dukterį iš kelio.
Skiauteris. Visiškai ne; kodėl toks nebūtas pasveikini

mas.
Krap. Tai paprasta ekspliozija prie kt ad j o pamaišimo. 
Jonas- Tėve, rimta valanda: prašnekėk, kaip žmogus.
V-18. Tavo tėvas po mano kojų alpo, mano rankas laižė, 

tu norėtumei mane uošviu vadinti, pania!
Skiauteris (bučiuoja V-ienei ranką). Brangi moty nė

ję, pažadėk mudviem palaiminimą.
V-iene. Laiminu noriai, tegu Dievas laimina. Duško, 

palaimink ir tu!
V is. Žalyn, pliopa, pania!

Skiauteris. Onute, tu dabar mano.
V-is. Ne tavo, niekados nesulauksi, von iš mano namų.
Krap. Bėgkita, bėgkita!
Ona. (verkdama) Tėveli, palaimink! (nori kojasapkabin- 

t')-
V is. Žalyn, širdies kirmine, pania!
V-iene. Ak, duško, nuskaudi Onutę!
Jonas. TėVe, tai atstumi ją?
V is. Nekenčiu mužikės.... Skiauteri, von pania!
SkiauterIs. Teip, kad tamistai kreivai ėjo, tai buvau po- 

naicziu; suglobiiau, tai von. ,
Krap. Tai bajorų kalboje reiškia: ačių.
V-m. Ir pinigai mužiko nepuošia; pania.
Krap. Bet štendieną piniguotas mužikas Sulenkta bajorą 

lig juostos.
Jonas. Tėve, šiandien Onutė eina pas Skiauterį.
V-is. Žėndien Onutė važiuos į Varšavą, supranti, pania!
V-iėNE. Uuško, buk Žmogus, daryk žmoniškai.
Ona. Eisi ir, tėveli, eisiu (verkia).
V-is. Art patrakai, tu bajoraitė, pania!
Skiaut. Tik annOše laikuose, kada* bajdrki tėvynei tarna

vo, tauta' prieš jiiOs galvą lenkė. Dabartinė mustį didiipme- 
nė — tai užrubežiaus paukštis, sloga tautos, budelis jos jaus
mų, skersis jos Siekiuose.

Krap. Kąsnis gerklėje, žodžiu sukant.
V-iene. Duško, gšl tokia pono Dievo valia.

(Ona bučiuoja motynai ranką).
V-is Išgaluos, jus išgamos, pania tego.
Jonas. Tai1 męs apleidžiame tuos namus, mes skiriamės.
V-iš. Pania? Galvas nusakysiu!
Ona. Atsibodai, tėveli, mums ir męs tamistai. >
Jonas. Tėve; atsileiek. laimink Onlutę, vistiek išeis ui 

pono Skiauterid;
Krap. Klausyk, ponai, mužikai ponėvojas.
V is. Jonai, nesiusk, pania!
V JENE. (maloniai) Duško.... laimink.
Skiauteris. Eime, nutrokšime čionai.
V-i». Tu Liucipero pagaikštis, tu vedi vaikus iš kelio, 

pania, von!
Krap. (į Vidgirskį). Ir vikrus, šnnies lupa.
Jonas. Išeisime visi kad auiolas pašauks.
Skiauteris. Pasimatysime, kad aniuolas pašauks.

(Eina Jonas, Ona ir Skiauteris).
V is. Nevalna, aš tėvas, pania.
Ona. Godojam'ė.*
Jonas. Kaipo tėvą, bet ne kaip žmogų.
V is; Ei pu šimto* perkūnų paniai
Krap. Ei, neužmirškita ant veselijos užprašyti.
V-iENė. Vaikeliai, vaikeliai.... Duško, duško.
V is. (į pačią ironiškai). Duško, duško.. E, pania! tu 

žinojai tas pinklės, žinojai ir šiandikštę sceną; nieko nesakiai. 
Nori mane perdirbti? (rūsčiai). Von ir tu iš mano namų; 
mahęsnei kapas neperdirbs, pania tego!

Uždanga.



Tamas B. Macaulay.

BERTRANDAS BARERE.
Verte Sei.

Bet Barere vis-gi nepasiliko be. paguodos. Ne 
galėjo, tiesa, žudyti anglų ir hanoveriečjų, bet atsi- 
keršijo už tai nauja didiių-didžiausią skerdyne savųjų 
tautiečiu. Jeigu tas, ką žmones priveda išteisinimui 
Saugumo Komiteto, butų turėjęs kokį nors pamatą, 
jeigu butų tiesa, kad dėlto valde jis su neiškenčiamu 
nuožmumu, juog Respublika buvo paskutiniame pa
vojuje, tai juk yra aiškus daiktas, kad mažinantis pa
vojui, ir jis butų mažinęs savo nuožmumą, Tuotarpu 
yrą faktas, kad tie nuožmumai, kuriuos tupėjo ištei
sinti pavojus tėvynės, darėsi didesni, mažinantis pa
vojuj ir pasiekė augščiausią laipsnį, kad jo.kjo pavo
jaus jau nebuvo. Rudenyje 1793 m. galima buvo 
teisingai bijotis, kad Prancūzija gal neatlaikys kares 
su visa susitarusia Europa; neprietelis-pergąletojas 
stovėjo ant rubežių, didesne dalis departamentų ne
norėjo pripažinti valdžios Konvencijos. O juk tame 
laike aštuonių arba dešimties galvų, rodosi, užtekdavo 
priderančiam užlaikymui Paryžiaus giliotinos. Va- 
sarą-gi 1794 m. miestai, kaip Bordeaux, lulon, Caen, 
Lyqn, Marsilija, pasidavė po valdžia Paryžiaus, pran
cūziškas ginklas pergalėjo ties Pirenejais ir šiaurėje, 
Brusselįs tapo paimtas, Prusai apreiškė, kad nori at
sitraukti nuo kares, Respublika nesikakindama jau 
apgynimu savo neprigulmingumo, mąstė apie užėmi
mus Parenio ir Užalpio, savo neprieteliams buvo bai
sesne, nekaip nors sykį buvo Liudvikas XIV, — o 
Revoliucijos Tribunolas nesikakindavo keturiomis, 
penkiomis, šešiomis dešimtimis ant dienos.

Dabar po daugelio pergalių, kurios sumuša tą 
vieną argumentą, privedamą apgynimui Tęrroro, da
bar tai pasiryžo Saugumo Komitetas atgaiyinti tą si
stemą su nematytu, niekad smarkumu. Tapo pada
rytas įnešimas, kad reikia surašyti ant dviejų lapų 
visą Revojiucijos tiesdarystę, ir likosi padarytas su
rašąs dvylikos sudžių ir penkių-dešimčių prisiektųjų 
iŠ tarpo labiausiai užsidegusių jakobinų. Visu turiniu 
ir branduolu, įstatymų buvo, kati ką tiktai Tribunolas 
pripažįs už pavojingą ir pragaištingą Respublikai, yra 
mirties verta; įstatymas-gi apie tiesiškumą argumentų 
buvo toks, kad kas tik užganedįs prisiektuosius, yra 
legališku argumentu. Sūdo pasielgimas buvo vertas 
likusių dalykų; sulyg jp apkaltintas negaįejo turėti 
apgynėjo, bet turėjo visados prieš save instigatorių. 
Toliau, įstatymas sake aiškiai, kad kaip ,tjk prisjek- 
tiejei kokiu nors budu butų persitikrinę apie kaltybę 
apkaltintojo, gali jį pripažinti už kaltą, neišklausę ne 
vieno liudytojo. Kas nedoriausia, vienatine bausme, 
kurią tas sūdąs tegalėjo paskirti, buvo mirtis.

Tą įnešimą padare Robespierye; kad jį perskaitė, 
kilo užimąs tarp Konvencijos sąnarių, Bąįme, kuri 
lygšiol laike pasiuntiniusL nuo priešinimosi komitetui, 
nutylo^ prislėgta, dar didesnes baimes: kiekvienas pa
juto peilį ant savosios gerkles. ,,Tas įnešimas, “ 
atsiliepė kažinkas, ,,yra labai svarbus. Inešu, kad jį 

reikia atspauzdinti, o diskusijas apie jį atidėti. Jeigu 
toks nutarimas butų priimtas be tolesnio apsvarstymo, 
šaučiau sau į kaktą tuojau. “ įnešimas atidėti dis
kusijas atrado priėmimą. Tada tai Barere pašoko 
pagelbon. ,,Negalimas daiktas, sušuko, kad gali 
pasidaryti koks skirtumas nuomonių apie įnešimą, 
teip naudingą patriotams, apie įnešimą, kurs užtikrina 
greitą teisybę susikalbejeliams Jeigu diskusijos turi 
būtinai būti atidėtos, tai aš turiu užsispirti, kad ne
būtų atidėtos ant toliau kaip ant trijų dienų.“' Opo
zicija išsigando, įnešimas tapo priimtas ir per sekan
čias šešias sąvaites grasavo tokios užmušejystes, ko
kių lyg tam laikui niekas nebuvo matęs.

O tada nedorybes jau buvo negalima nukęsti. 
Anoji nedrąsi diduma, kuri per nekokį laiką reme 
žirondistus, o po jų nupuolimo užtvirtindavo tylumu 
nutarimus Viešo Saugumo Komiteto, ant galo nusi
minime įgijo drąsybę. Netruko jai vadovų stambaus 
ir atkaklaus pobūdžio, tokių žmonių, kaip Fouche ir 

t Tallien, kurie atsižymėję riesykį eilese Augščio, pa
mate dabar, kad jų pačių gyvastys, kad gyvastys 
brangesnes už jų pačių, atsirado didžiausiame pavo
juje. Negalėjo ir tas pasilikti paslaptyje, kaip atėjo 
perskilimas visogalindiame Komitete. Po vienai pusei 
stovėjo Robespierre, Saint Just ir Couthon, po antrai 
Collot ir Billaud. Barere buvo linkęs tiktai prie tų 
.pastarųjų, bet tiktai linkęs. Kaip visados, kaip tik 
baigdavosi koks persisvėrimas, malonejosi prie abiejų 
pusių sulyg paproezio, drožė tai vienai tai kitai, ir vi
sados buvo pasirengęs giedoti pagyrimus kiekvienai 
pusei, arba kiekvienai parašyti mirties ištarmę. Kas 
butų iš to pasidarę, jam vistiek buvo, jo Carmagnole 
buvo vistiek parengta, ar Billand ar Robespierre per
gales, visados bus gera ir visados galima bus pritai
kyti liuosybes medį, išdavėjų kraują, Brutaus štilietą 
ir auksą klastingo Albiono.

Pirmas užsipuolimas ant Robespierre’o nebuvo 
taikinamas tiesiog, bet taikė į jį per kitas ypatas. 
Buvo viena sena moteriške, vardu Kotrina Theeot, 
pusiau pasvaigele, pusiau apgaudinetoja, kurią jis tu
rėjo savo globoje, o kuri ypatingą įspūdį dare ant jo 
proto; nes Robespierre keistai buvo linkęs prie burtų, 
o pametęs tą tikėjimą, kuriame buvo išaugęs, jieškojo 
kitų daiktų, į kuriuos butų galėjęs įtikėti. Barere pa
raše skundą ant Kotrinos, kurį pamargino labai juo
kingais išsitarimais, o pabaigė įnešimu, kad ją ir Ke
letą kitų niekingų ypatų reikia nusiųsti prieš Revoliu 
cijos. Tribunolą, t. y. stačiai mirčiop. Vienok ne
drįso pats perskaityti to apskundimo Konvencijoje; 
kitą, drąsesnį, pakišo už tėvą savo kruvino vaikiš
kumo, o pats, tikras niekadaris, pilname saugume 
džiaugėsi iš Robespierre’o baimes ir nusiminimo.

Padaręs, tai, pripažino, kad padare užtektinai 
vienai pusei ir kad reikia apsisaugoti nuo kitos; ir 
toje mintyje pasirodė septintą dieną Thermidoro su 
panegirikų Robespierre’o. ,,Tas gerbiamas tautos 
perstatytojas, “ kalbėjo, ,,turi garbę geriausio patri- 
joto, ant kurios užsipelne penkeriais metais darbštumo 
ir nepajudinamu ištikimumu neprigulmingumo ir lais
ves reikalams“ (Toliaus bus.)
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NAUJIENOS.
Isz visur.

MASKOLIJA ir JAPONIJA.

Pagal paskutines žinias kare tarpe 
Japonijos ir Maskoliuos jau prasidėjo. 
9 szio menesio telegramos panesze, jo- 
gialaivynes susivienijime Maskolija per
galėjo ir paskandino savo priesz vienuo- 
liką kariszkų laivių. Patvirtinanczių 
žinių nėra ir iszrodo, kad pranesztos ži
nios yra. melagingos. Bet kad tos dvi 
vieszpatyste; susipesz, nelieka jau jo
kių abejonių. Japonija patraukė 
diplomatiszkus susineszimus su Mas
kolija ir prisakė savo pasiuntiniui 
iszsikraustyti isz Peterburgo. Masko
lija teipogi, nelaukdama nieko gero,'pa
liepė savo pasiuntiniui De Rosen iszsį- 
neszdyti isz Tokio. Caras, sekdamas 
savo pratevių paliktas tradicijas, iszke— 
liavo į Maskvą, kad ten pirm pradėji
mo kares pasimelsti ir papraszyti Auk- 
szcziausio padėjimo Troickam klioszto- 
riuje.

Lyg szioliai ne viena vieszpatyste 
nebando kisztis' į tarpą ir sustabdyti ka
rę, tik Francuzija da vis tvirtina, kad 
Maskolija nori taikytis ir kad nereike- 
jo pertraukti tarybas.

Ant paskutinių Japonijos reikala
vimų Maskolija vilkino su at&akymu ir 
kada jau atsakymas buvo gatavas, tai 
vieton perduoti jį Japonijos Konsuliui 
kuriuo nusiuntė vice-karaliui Alexie- 
vui, kuris su jo perdavimu užtruko lyg 
szitolaik, kol Japonija, netekus kantru
mo, pertrauke susineszimus. Masko
lija savo atsakyme reikalauja, kad Ja
ponija neturi tiesos reikalauti pasitrau
kimo Maskolių isz Mandžurijos. Ko- 
rejo turi būti pripažinta už neprigul- 
minga. Japonijai nevalia fort'fikuoti 
pietines Korėjos su siekiu užkenkti su- 
sineszimams tarpe Port Arthur ir VIa 
divostok.

Japonija ant tokių reikalavimų nie
kados nepristos ir vieton atsakymo isz— 
siuntė dalį savo laivynes į Chemulpo, 
Korėją, ir sziaszesdeszimtis transpor
tinių laivų po prieglobą kariszkų laivų 
gabena kareivius į Korėją, kur jie ap
ims svarbiausias vietas. Nors Japoni
ja ne apreiszke kares Maskolijai, bet 
toks jos pasielgimas isztikrujų jau yra 
pradžia kares.

Žipios pareinanczios isz Peterbur
go pranesza, jogei naktij 9 szio mene
sio 9 torpedinei Japonijos laivai ataka-

rojo maskoliszką laivynų po komanda 
admiralo Skridlovo Port Arthure.

Maskoliszki laivai Retvizan, Care- 
vicz ir Poladin tapo didei paiszkadyti. 
Vienas Japoniszkas ir vienas Masko- 
liszkas laivas tapo paskandyti.

Muszije krito septyni Maskoliai ir 
daugelis tapo sužeista.

Netoli Masampho suėmė 4 Mas- 
koliszkus laivus, tam skaitliuje ,,Szil- 
ką” ir ,, Mandžiuriją”, ir nugabeno į 
Sasebo, Japoniją.

Isz virszminetų atsitikimų matyti 
nors tuodvi vieszpatystes ir bandė susi
taikyti, betgi labiau norėjo persipeszti. 
Maskolija vis garsino po visą svietą, 
kad visus nesusipratimus nori užbaigti 
geruoju, bet tuom tarpu tarybas vilki
no, tęsė kaip galirft tolyn, mat jai la
biausiai ėjo sulaukti pavasario ir gauti 
gana laiko sutraukti ant vietos kares 
gana kareivių ir kariszkų laivų. .Bet 
jai tas nevisai nusisekė: Japonija nete
ko kantrumo ir, pirmiau negu Maskoli
ja tikėjosi, pradėjo karę. Nors Mas
kolija turi apie 7 syk tiek kareivių ir 
jos pajiegos ant vandens teipogi per- 
virszina pajiegas betgi ji nespėjo jų 
sutraukti ant vietos kares ir Japonija 
ją dabar pervirszina skaitlium kareivių 
ir laivų. Abiejų vieszpatyszczių kasos 
tuszczios, o kare kasztuoja baisybę pi
nigų. Maskolija bando iszsidereti nuog 
Francuziszkų, belgiszkų ir holandiszkų 
bankierių sindikato paskolų 200 milijo
nų dolerių

BULGARIJA.

Ant tu Balkaniszko pussalio judė
jimas vėl didinasi ir iszrodo, kad su 
pavasariu revoliucija prasidės su nauju 
smarkumu. Turkija visame kaitina 
tą Bulgariją, buk toji per savo agentus 
kalbina žmones prie pasikėlimo.

Turkija pranesze Austrijos ir Mas- 
kolijos ambasadoriam, kad revoliuci- 
joniszkas komitetas su naujom pajie- 
gom dirba sukelti gyventojus Ochrydos 
(monastyriaiis vilajetas). Žudo Bulga- 
rus(?) ir paskui kaltę verczia ant tur- 
kiszkų kareivių; teipogi priverczia žmo
nes aukauti ant kariszkų siekių; sako, 
kad tame judėjime ima dalyvumą teipo
gi Ochrydos metropolitas. Bulgarija 
užgina pranesztom žiniom ir tvirtina 
buk tai tiktai naujos intrigos Turkijos 
rando, kuris nori save iszsiteisyti priesz 
kitas vieszpatystes irsuvilkyti įvedima 

> reformų.

SERBIJA.
Pareinanczios isz Serbijos žinios 

rodo, jogiai toj szalij neužilgo įsiviesz- 
>ataus pilna anarchija. Karalius Pet

ras tik del vardo karalius, bet valdžios 
is jokios neturi. Gauja karaliauja, jis 

spangas jų įrankis. Neturi jis valdžios 
ne energijos jiem pasiprieszyti. Ant 
eitų vieszpatyszczių reikalavimų jis ban
dė praszalyti vadą sukalbinykų Popovi- 
czių, bet bandymas ir pasiliko tik ban
dymu, Popoviczas pasiliko ant vietos ir 
tiokesi isz karaliaus pasistengimų.

Skupczinoj nėra jokios tvarkos; 
jasidalinę į partijas pasiuntiniai eina 
vieni priesz kitus ir jokias kabinetas ne
gali užsilaikyti ant ilgesnio laiko. Vi
soj szalij eina smarki Macedoniszka agi
tacija. Da pernai randas prieszinosi 
tokiai agitacijai, bet szįmet dalykai vir
to kitaip: randas ne tik nesiprieszina, 
het da nori imti dalyvumą macedonie- 
czių sukilime. Pietinėj dalij szalies 
tveriasi pulkai pasikelelių, kurie iszau-t 
szus pavasariui- trauks į Macedoniją. 
Turkija apstatė Serbijos rybas savo ka
reiviais. Serbija užprotestavo, bet 
Turkija teisinasi, kad jį priversta neda- 
leisti susivienyti Serbijos gyventojams 
su pasikeleliais.

Prie visų nelaimių Serbijos prisi 
dėjo da tuszczia kasa, o paskolyti pini
gų niekas neskolina. Pagal budžeto 
pagarsytas žinias deficitai sieks į 3 mi- 
lijonug. Nutarė surinkti reikalingą su
mą nog žmonių padidinant mokestis.

Isz Amerikos.
Del bedarbes nusižudė.

New York. Henrikas Biberian’as, 
54 metų amžiaus žmogus, delei ligos 
nustojęs vietos vienam biure, kur per 
ilgą laiką tarnavo, kitur jokio užsiėmimu 
negalėjo surasti. 5 dieną szio menesio 
parėjus jam namon po nepasekmingo 
jieszkojimo sau uždarbio, pati jo sten
gėsi suraminti, bet nelaimingasis, davęs 
jai trumpą atsakymą, juog su juom jau 
viskas pabaigta, iszejo į savo kambarį 
ir su britva pasipiove.

Nudure savo ex-myletini.

New York. Savo namuose No. 167 
Oliver St., szviežiai isztekejusi mote- 
riszke Bessie F. Healy 5.d. szio men. 
nudure 23 metų vaikiną James Kohn, 
savo pirmutinį myletinį. Tarpe jaunųjų 
pakilo ginezas, laike kurio Kohn’as ap-
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reiszke savo pasikesimą ant gyvasties 
jaunamartes. Paskutine skubiai pasi
griebė peilį nuo stalo ir įsmeigė į szoną 
jaunikaiczio, kuris tuoj apsipylęs krauju 
parvirto ant žemes be jausmo.

Tuo tarpu kaltininke ramiai nuėjo 
rengtis ir tuojau iszejo į tūlą restaura
ciją, kur liep6 sau paduot brandy.

Apleizdama salioną, dėlei savo ne- 
normaliszko pasivedimo ir nepaprasto 
pasigėrimo tapo sulaikyta ir aresztuota.

Ji buk nieko nežinojusi apie savo 
auką. Kaip jai pranesze, juog Kohn’as 
sukruvintas jos namuose guli, ji didei 
nusistebėjo ir pasakė: jei jis mirsžta, asz 
ir drauge noriu mirti. Vienok nežiū
rint ant to, ji bus sūdyta už žmog
žudystę.

Prasti darbu pasilaikytnai.

Angliakasių konvencijoj Indianopo- 
liuje apkalbėjo prastuosius darbo pasi- 
laikymus kasyklose. Aprokuojama, 
kad ateinancziuose metuose apie 35 
tukstancziai angliakasių algos numaži
nimo susilauks. Yra tai pasekme vi
suotinio nupuolimo anglių prekystes. 
Daugel kasyklų uždarytų, be lukesties, 
kad veik vėl atidaromos bus, nes kom
panijos nežino kur anglis dėti. Tule- 
ropqse valdybose szeme laike apie 15 
tukst. darbininkų be darbo yra, o kone 
tiekjau dirba tiktai po tris arba keturias 
dienas per sąvaitę.

Milziniszka ugnis Baltimore].

Baltimore, Md., 8 d. Vasario. Va
kar nuo 9 valandos isz ryto musų miesto 
dalis liepsnose. Norint partraukė isz 
Washington©, Philadelphios ir New 
Yorko visokias gesinimui maszinas, 
nieko negali iszdaryti. nes smarkus ve
jas liepsnas sklaido, ir tokiu budu pla
tina gaisrą. Pradžia gaisro pasidarė 
per explioziją viename drygoods sztore. 
Lygsziol jau padare ant milionų dolerių 
blėdies, o kiek dar padarys? Vargu 
dar apstabdįs sziandien gaisrą.

Vėliau parėjusios žinios pranesza, 
kad tik vėlai Panedelio vakare ugnis 
apmalszinta tapo, po 28 adynų jos siau
timo. Miesto dalis, per ugnį iszpustyta 
susidėjo isz vyriausių kupczystes uly- 
czių. Griuvėsiai apdengia, plotį nuo 
140 akrų; tai liekanos nuo 75 blokų su 
2500 namų. Iszkada sprendžiama ant 
200 milionų dolerių. Kaipo pasekme 
tos ugnies, visas miestas pelenuose. 
Apie 15,000 žmonių darbo neturi, nes 
fabrikai sudegę. Didysis elektrikos 

fabrikas, kurs tik neperseniai pabuda 
votas tapo, apie 3 mil. dol. kasztų pri- 
kiszant, laike bert’ainio adynos į griu
vėsį paverstu likos; per tai dabar vi
same mieste streetkarai sustojo bėgę. 
Žiburių teip-pat ant ulyczių nematysi, 
nes gazo fabrikas sudegęs. Du milic jos 
regimentu suszauktu, idant davadą pri
laikytų.

Ugnis galėjo tokį macį įgyti t k per 
tai, kad smarkus vejas pute, o daugiau- 
siejei namai tik lengviai budavoti buvo; 
jie degė kaip parakas. Bet ir didiejei 
namai, savyje turintis bankas ir visokių 
kompanijų ofisus, kurie del ypacziai 
drūto pabudavojimo už nesupustytinus 
laikomi buvo, jie kaitroje griuvo kaip 
paprastos szantės. Miesto vyriausybe 
tuojaus isz pradžios, apmatydama vi>ą 
didumą nelaimes, davė telegramus į ar- 
cziausius didžius miestus del pagelbos. 
Su kokiu greitumu anie su pagelba pri
buvo, rodo tai, kad paveizdan New 
Yorko ugnegesiai, su arkliais ir maszi- 
nomis į specialiszką trūkį susėdę, trum
pame laike isz New Yorko į Baltimurę 
pribuvo. Vienok gesintojų liejimai 
vandeniu menk temaczyjo, didžios kai
tros del sunku buvo jiems ir prisiartinti. 
Daugelį namų galiausiai dynamitu dras
kyti pradėjo, idant ugniai maistą 
patraukti.

Kiek bledieš ugnis ir pridarė, žmo
nių gyvasczių ne viena jai į auką neteko. 
Tiktai keli apdegė,, ir keli gesintojai 
prie savo darbo susižeidė į ligonbutį 
nugabenti but turėjo.'

Isz krajaus pribuvusi, randa vyra negyva.

Baltimore, Md. Czia pribuvo isz 
krajaus Agota Washinskiene, partrauk
ta savo czion gyvenusio vyro. Bet ne
teko jai su juom pasimatyti. Pranesze 
jai, kad jos vyras negyvas, auka ne
seniai atsitikusios nelaimes Harwich 
kasykloje prie Pittsburgo.

Žeme ingriuna.

Wilkesbarre, Pa. Žmones, gyve- 
nantiejei arti Jermyn & Co. kasyklų, 
baisiai persigando, patėmydami, juog 
žeme pradeda žemyn leistis. Keli na
mai apie penkias pėdas, nusmuko. Ka
sykloje perstojo dirbti. Žmones bijosi 
tę gyventi, nes žemes nugriuvimas isz- 
vien apsireiszkia apskrityje kokių 30 
akrų.

Bedarbiai užpuola fabriką.

Sharon, Pa. Daugiau kaip szimtas 
svetimžemių darbininkų, netekę darbo 
per uždarymą plieno fabriko ir neturė

dami isz ko maitintis, susitarę veržėsi 
į fabriką, reikalaudami kad jiems darbo 
duotų. Turėjo daugiau kaip tuziną 
policmonų paszaukti, kurie bedarbius 
atgal vare ir apie 40 jų suaresztavo. 
Aresztuotiejei buvo ant pinigų koronių 
nusūdyti.

Liepsnos isz po žemes iszsimusza.

Pittsburg, Pa. Iszgąstis apėmė gy- 
ventojus Homewood distrikto, kada ap- 
sireiszkė, juog anglių kasykla, apleista 
priesz kokius 50 metų, liepsnose stovi. 
Yra juo priegada, kadangi vyriausios 
ulyczios virsz anos kasyklos atsiranda. 
Ugnį patėmijo, kada tūlose vietose žemė 
nugriuvo, medžius prarydama, ir tirszti 
durnų debesiai į orą iszkilo. Ugnies 
gesintojai buvo paszaukiami, bet nieko 
negali veikti.

Kitus graudeno, o pats pražuvo.

Scranton, Pa. Storr’o szafte tikosi 
gazo expliozija, kuri dažiuretoją Gabriel 
užtnuszė ir tris mainierius sužeidė; keli 
kiti apdegė. Dažiuretojas buvo paty
ręs, kad vienoj szakoj kasykloje gazo 
pnbvinkus. Jis graudeno darbininkus 
tę n’eiti ir pats pasiėmė Įtampą, neuž- 
degancz ą gazo, idant tę peržiūrėtų. 
Keli darbininkai paskui jo ėjo ir jų Įtam
pos uždegė gazą. Expliozija buvo smar
ki. Dažiuretojo kūną rado apie szimtą 
pėdų toli nunesztą ir priesz akmenį pri- 
bloksztą. •

Sudege 5 ypatos.

Mahanoy City, Pa., 5 d. Vasario. 
Trentone siautė ugnis apie 3 valandą 
ryte, supustydama dvyl.ka namų. Ug
nis iszsilauže stubose Jono Czekonskio, 
sakoma per tai, kad drapanas per arti 
prie pecziaus pakabino. Kada kaimy
nai ugnį patėmijo, stovėjo kuknė szvie- 
siose liepsnose, ir ugnis su nevierytinu 
greitumu tolyn plėtės. Czekonskienė 
su penkiais vaikais ką tik spėjo iszsi- 
gelbeti; teip-pat ir du burdingieru isz- 
gelbet pasisekė. Czekonskis pats, jo 
16 metų sūnūs ir trįs burdingieriai : 
Baltrus Linderis, 30 metų; Stanis Ko- 
puskis, 35 metų; ir Jonas Gonotovskis, 
25 metų, liko liepsnose. Jų lavonus 
baisiai apgruzdėjusius isz po griuvesni 
isztraukė.

Linksma Naujiena.
Kaip matote isz kasieriaus Susiv. 

atskaitos, kasoje, mus Susiv. L. R. K. 
yra czystų pinigų 4790.37 dol.; geleži
niame kapitole ant procentų 1000 dol., 
o pas Danisevic/.ių, 634 37 dol., taigi 
isz viso Susiv. Liet. R. K- turi czystu 
pinigu 6424 74 dol.
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Per pereitą seimą (1903 m.) di 
džiausios organizacijos ..Zvviązek Naro- 
dowy Polski” tapo nutarta įkurti sava 
sias. ..zvionzkines” mokyklas. Prie
žastim nutarimo buvo faktas, juog vai
kų mokinimą sumonopolizavo (atkarto 
jant St. Osados žodžius) ...prieszinga”, 
t. y. katalikiszka partija. ,,Związek” 
apszvietos reikalams neyra szyksztus 
(ypacz, jei isz to iszeina sziokia tokia 
garbe jo vadovams) — ir seimas pas
kyrė žymią sumą įsteigimui „zvionzki- 
nių” vakarinių mokyklų. Pirmutine jų
jų tapo parengta Chicagoje. Ir žinote, 
kiek kandidatų į tą mokyklą užsirasze 
laike vienos sąvaites? Nesijuokite: 
37, aiszkiai trisdeszimt septyni, ir tai 
beveik vieni vaikai.

Tuo tarrpu netolimoje szv. Traices 
mokykloje vaikų mokinasi tūkstantis 
suvirszum, o kaimyniszkoje neapken- 
cziamų , ,zmartwychwstancų”— keturi 
tukstancziai. Faktas yra tuo akyves- 
nis, kad Chicago skaito apie 10 tu kstan- 
czių „Zvionzko” sąnarių.

„Zvionzke” yra visokių žmonių; jo 
vyriausybei negalima-užmesti per dide
lį prielankumą katalikystei, katalikisz- 
koms mokykloms, —bet „zvionzkiniai 
vis-gi negriauja dabar esanczių katali- 
kiszkų mokyklų, tik steigia savasias.

Musiszkai ,.tautiecziai kitaip; patįs 
jokios mokyklos nesteigia ir neszelpia ir

dar priedams pavydi ir siunta, jei kiti 
nori tą padaryti. Raszymai liberalisz- 
kuose laikraszcziuose priesz zokonikes, 
pliovones karcziamose ir salėse, ardy
mai mitingų (kaip, pav , Pittsburge) 
gali būti apcziuopiamu parodymu tei
singumo szito tvirtinimo.

Del Dievo szventojo! Tautiecziai, 
vienybininkai, szliuptarniai! Susimil 
darni, steigkites sau mokyklas, kokias 
norite bet negriaukite tų, kurios yra 
įsteigktos be jųsų užtvirtinimo ir kurių 
užlaikymui jus nudavete ir neduosite ne 
susdulisio skatiko.

,.Darbininkų Vilties Kalendoriaus” 
kai kurios informacijos reikalauja pa
taisymo. Teip, pav., apleista, juog 
Brooklyne pas kun. Varnagirį už asis
tentą yra kun. Jaksztys; kun. Ambra
zaitis, kuris jau nuo metų nėra West- 
villeje, dar paliktas ant vietos, o kun. 
K. Valaitis, kurs ne nemislija pamesti 
lenkiszkos parapijos Parryshville, Mich. 
tapo perkeltas į Alabamy, N. Y. Gry
nai lietuviszkos bažnyczios; Elizabeth, 
Forest City, Hazleton ir East St. Louis, 
nežinia delko tapo dovanotas lenkams. 
Dubojaus maiszyta parapija — lietu
viams, Erdon’o maiszyta — airiams, 
Ellsworth’o- lenkams, o maiszytos pa
rapijos Kenoshoje, Freelande ir Rid- 
ge’iuje visai apleistos. Apie naujas pa
rapijas: Wanamie, Pa.; Springfield, 
III-; North Philadelphia; North Chica
go; Lawrence, Mass.; Hartford, Conn.; 
Grand Rapids, Mich. — nėra nieko pa
minėta.

Evangelikų pastoriai pavadinti,,ku
nigais”. Negalime suprasti, delko 
skaitliuje tokių kunigų atsirado P. Drig- 
natt, kurs dar neyra isz pastorium?. ..

Isz lietuviszkų daktarų yra apleis 
ti, kiek žjnome: Kasakauskas. Stup- 
nickas, Dowiatt, Margaitis. Tarp ap- 
tiekorių nurandame vardo Murausko 
(Pittsburg). Lietuviszkų advokatų, 
kiek žinome, yra du, o Kalendoriuje 
ne apie vieną nėra paminėta.

Szitie pataisymai (toli ne visi) yra 
padaryti be noro įžeidimo.

Angliszki laikraszcziąi savame lai 
ke buvo pagarsinę, buk kun. Sutkaitis 
apskundė tris vyrus, ką andai suardė 
jo parapijos mitingą- už.... arnarchi- 
zmą. Sensacijoms ,,geltonosios žur
nalistikos” netikime, bet- praneszimas 
angliszkos presos tapo įrankiu naujų už-

sipuldinejimų ant kunigų „Vienybei” ir 
kitiems laikraszcziams, norintiems pa
taisyti savo vardą pas szliuptarnius pa- 
megždžiojimu sesuczių taktikos: kuni
gai, girdi, negalėdami įveikti szliuptar- 
nių, pradėjo juos skųsti, kaipo.... 
anarchistus.

Ar Pittsbnrge szioje valandoje yra 
lietuviai - anarchistai, apie- tai nežino
me, bet žinome^ juog pirm kelerių mė
tų tę iszeidinejo anarchistiszka „Atei
tis”. Ir vėl, at anie anarchistai dare 
kokius suokalbius priesz McKinley ir 
produkavo kokias bombas — to ir-gi 
nežinome, bet pavelijame sau mislyti, 
juog buvo tai fanatikai 'mokslo apie 
tiesas abso'iutiszko ir neapribuoto in
dividualizmo t. y. stovėjo eilese Most’ų 
Goldman’iuczių., Parsons’ų ir kitokių, 
teoretikų, bet ne buvo Czolgosz’ais, 
Lucheni’ais ir į juos, panasziais galva
žudžiais.

Giuti, kad tarp lietuvių nėra anar
chistų, negalima, bet tvirtinti, juog tarp 
musų brolių yra dinamitieriai, ir-gi ne- 
iszpuola.

Iszrodo teip, lyg atėjo vėl persi- 
laužymas Amerikos lietuvių gyvenime: 
„tautiecziai” valkioja kunigus po sudus; 
sesutes meluoja, kaip niekados dar ne 
melavo; d ras Szliupas su nepavydėti- ' 
na drąsybe skelbia savo ignoranciją apie 
dvasiszkus dalykus; „niezaležniejei’ 
puola; parapijos mitingai yra ardomi... 
Tokie daiktai apreiszkia tiktai anorma- 
liszkuose laikuose.

Nenorime būti ankstybais prana- 
szais; bet musų nuomonėje szitie apsi- 
reiszkimai yra ženklu, juog kova tarp 
katalikų ir nekatalikų baigiasi ir juog 
grįžta — nors kitoje formoje — kova 
tarp katalikų ir bedievių.

Kaip ilgai iszlaikys tą kovą bedie
viai?

„MOTINĖLĖS“ ATSKAITA.
Iki vasario 4 d. į „Motinėlės” ge

ležinį kapitolą įplaukė:
Nuo draug. szv. Cecilijos, Phila-

delphia, Pa. 5-oo
Pirmiau buvo 903-01

Viso $908.01
Bėgamame kapitole yra 266 05
Kankintinių ,, ,, 9.80

Viso 1 $1213.86



Draugystei szv. Cecilijos už dova
ną siuncziu pądėkavonę.

,,M o t”, sekretorius.

Primenu; kad atidavimas piano, 
dovanoto p. Jono Kauneceio, atsiliks 4 
d. balandžio ant 3 popiet, pobažnytine- 
salėjė Piymbnthe. Padaryta 1000 tkiei- 
tų, apdarytų į 40 knyguczių, po 25 tikie- 
tus kiekvienoje. Lyg sziol yra parduota 
Scrantone trysknygutfs Pittston - dvi; 
paš‘sekretorių dar yra 8 knygutes. Kas 
isz isžtikimų ypatų apsiimtų rinkti aukas, 
tegul kreipiasi pas.

Rev. A. Kaupas,
1635-N. Kain Avė, 

Scranton, Pa.
Galukas su vardais ir adresais 

aukautojų drauge su pinigais, rei 
kia prisiųsti ant virszpadeto adreso 
vėliausiai didžioje s u b a- 
toje, balandžio 2 dieną 
(priesz pat Velykas).

Piano yra nedidelis, keturkampis 
(square) — geriausiai tinkantis moki- 
nantiemsiems grajyti.

„Mot." sekretorius.

Susivienijimo Reikaluose. 
------o-----

I n e i g a L a p k r i c z i o men. 1903.
Nuo kuopų:

Elizabethport, N. Y. $39.50
Duryea, Pa. 13;—
So. Boston, Mašs. 1.70
Wilkes Barre, Pa. 15.—
Philadelphia, Pa. 1.—
Brooklyn, N. Y. 16.—

Gruodžio men.
Elizabethport, N. J. 1.—

$87.20
I s z e i ga

Lapkriczio mėn. W.Rinkiavicziui 
už'75 kuk’ardas ant seimo 13.50

Gruodžio men. J. Kasulaicziui už 
sekretoriavimą ir kitus expens. 36.95

$50.45
Kasos globėjai peržiurėjo knygas 

kasieriaus ir sekretoriaus 15 d. Gruodžio 
ir czystų'pinigų-pas kasierių rado $4086 
ir 31c. IšZ tų iszimtą į geležinį kapi
talą $1000. Taigi liko pas kasierių 
15 d. Gruodžio $3086.31.

Ineiga Sausio men. 1904. 
Nuo kuopų':

Shenandoah,Pa., M.R.D. $76.50
Hastings, Pa. • 4.— ’

Ansonia, Conn. 4-
Sheboygan, Wis. 2-’
Scranton, Pa. ^7-5°
Baltimore, Md. *4—
Poguonog, Conn. 3-
Shenandoah, Pa., V.M.V. 25.50 
McKees Rocks, Pa. 4-
Newark, N. J. 37-
Cleveland, Ohio 42-5°
Mount Carmel, Pa. 25-
So. Boston, Mass. 32-5°
Shamokin, Pa. 32-5o
Mahanoy City, Pa- I33-'
Shenandoah, Pa., M.R-D. 2.50
Cincinnati, Ohio 3-—
Shamokin, Pa. 29-
Bernice, Pa. ’ 3-oo
Minersville, Pa. 67.50
Luzerne Borough, Pa- 9°-5o
Chicago, Ill. 52-5°
Pittsburgh, Pa- 8.85
Reading, Pa. 41-
Bernice, Pa. 31-
Shenandoah, Pa. kp. 46..
Cambridgeport, Mass. 2.
Cleveland, Ohio 9-
Worcester, Mass. I2.5°
Sugar Notch, Pa. 2I-
Gallitzin, Pa. 25 5°
Elizabethport,. IS. J-. ^5-5°
Pittston, Pa. 242-—
Pittsburg, Pa.,,. į ->v 2-55
New Philadelphia, Pa. I9-5°
Baltimore, Md. ;J 52,5°
So. Boston,. Mass*. IO-
Pittston, Pa. 21-5°
Duryea, Pa. 16.--
Hazleton, Pa. 9-
Port Chester, N. Y. 22-5°
Wilkes Barre, Pa. >86.50
Mahanoy Plane, Pa- >6.
Homestead, Pa. >8.-
Philadelphia, Pa- 81.50
Edwardsdale, Pa. 62.50
Northampton, Mass. 18.
Shenandoah, Pa.. M.R.D. 4 5° 
Forest City, Pa. 61.50
Shaft, Pa. 29-5°
Waterbury Conn. 63.50
Haverhill, Mass. 4-00
Philadelphia, Pa- 40.50
Edwardsdale Pa. <■
Stoughton, Mass. 2.50
Lewiston, Me. 2O-
Pittston, Pa. 1 •
Brooklyn, N. V- 24-5°
Shenandoah, Pa . 40 kuopa 5.50
Shamokin. Pa. 2-
Minersville, Pa. >•

S<)

Cumbola, Pa. 14.50
Pittston, Pa. 2.50

Buvo kasoje 3086.31
2059.40

Viso labo $5145.71
Iszeigos 355-34

1 d. Vasario lieka kasoje 4790.37 
Geležiniame kapitale 1000.00

Viso turto pinigais 5790.37 dol.
I s z e i g a.

Gruodžio 24, 1903, Andrui Bal- 
truszaicziui už a. a. Agnieszką 
Baltruszaitienę iszWilkes Barre 150.—

Gruodžio 29, Lietuviszkai Spau
dos Bendrijai už organą , ,Žv.“ 200.—

Sausio 23, 1904, Jonui Žemaicziui 
ir Jos. Lauraicziui už peržiūrė
jimą kasieriaus bondo, Potts
ville, Pa. s 5.24

$355-34
Pas kasierių lieka czystųpinigų $4790.37
Pas poną Danesaviczių $634.37

Kaz. Radzeviczia, 
kasierius Susivienijimo L. R. K. A.

Isz Lietuvos.
Suvalkų gub.

Senapilis. J^auja politiszka lie
tuviu byla'. Sz. m. U ko . 4—5 buvo 
raszyta, jog tyrinėjimas apie buvusį pas 
Baragines Matulaitį pokilį pabaigtas ir 
viskas nusiųsta Petrapili n. Pasirodė, 
jog da nepabaigta.

Tuomet tyrinėjo sveczius, buvusius 
pas Matulaitį per pokilį, dabar gi ėmėsi 
tarsi už kaltininkų.

u liepos tyrinėjo Juozą Matulaitį 
isz Baragines, pas kurį buvo tašai poki- 
lis ir Liudviką Matulaitį isz Stebulisz- 
kių kaimo. Už pirmąjį užstate brolis 
turtu parankos 1000 rnb., antrasis gi 
nedavė jokios parankos (reikalauta nuo 
jo net 15 tnkstanczių rub.) ir pateko tik 
po priežiūra.

12 l-iepos tyrinėjo Padovinio kan
celiarijoj Pijuszą Vitkauskas isz Putrisz- 
kių, Juozą Ambraziejų isz Panausupioir 
Vincą Szvirmtską isz Varnupių. Kalti
no juos už prigulėjimą prie slaptos 
draugystes, kuri norinti sugriauti da
bar nyks zte Rusijos vieszpatysles tvarka 
ir padaryt nepriklausoma Lietuva. To- 
liaus klausinėjo, kas lipdo ir meto lie- 
tuviszkus atsiszaukimus, kas užsiima 
platinimu uždraustų lietuviszkų knygų. 
Szvirmtsko da klausinėjo, kur gavo



Pabaigoj spalių menesio szi»as Ta
rasov su pagelba Šenapilio ligonbuczio 
daktaro, didelio lenko patrijoto, žanda
rų sėbro, Uscinsko iszmieravo: 1) Ba- 
ragines Matulaitį, 2) Stebukliszkių 
Liudviką Matulaitį, 3) Viktorą Vit
kauską, 4) Pijuszą Vitkauską, 5) Juozą 
Ambroziejų, 6) Vincą Szvirmitcką, 7) 
Triobiskitį Botyrių, 8) Stepanavyczių, 
9) Vincą Bielskų ir 10) Penczilą. Isz- 
mieravo augsztį, plotį, rankų ir kojų il
gį, su rasze visus apgamus ir ženklelius; 
suraszyta, kaip kas eina ir kalba, kad 
kartais, pabėgus kam lengviau butų su- 
cziupti. Girdėti, kad žandarų virszinin- 
kas žadąs mieruot ir moteris, bet Ona 
Matulaicziutę da neiszmieruota.

Dabar, suskaitę visus, iszmieruo 
tus ir nemieruotus prasikaltėlius, pa 
matysime, jog prie szitos naujosios by
los yra patraukta bent 15 žmonių.

Isz Ūkininko.

rasta pas jį per kratą 1902 metų „Ūki
ninką” ir kelias prieszingas maskolių 
valdžiai knygutes, kaip „ Lietuviai po 
maskolių jungu” ir kitas. Atsake, jog, 
jam nesant namie, atneszęs jąs koks 
žmogelis; jo žmona davusi jam pavalgyt 
ir už mažą ką nupirkusi tuos rasztus. — 
Visi tjįs pakliuvo po policijos priežiūra.

22 liepos tyrinėjo Bielskų isz Raišu
pio. Biskį isz Biskių ir Juozą Blindžių 
ir jo tėvą isz Tarpuczių. Bielskų kalti
no, kaipo tos draugystes iždininką (ka- 
sierių), kaipo kitas draugystes iždinin
kas buvo apkaltintas jau pirmiaus Vik
toras Vitkauskas isz Putriszkių (apie tai 
jau buvo raszyta ,, U-ke”). Bielskus 
turėjo spektaklius; jis papuolė po poli
cijos priežiūra. Abudu Bliūdžiu klau
sinėjo, kaipo liudininkus, apie spetak- 
lius ir apie slaptas draugystes.

Oną Matulaicziutę isz Stebuliszkių 
prietyrinejo, kaipo kaltininkę, prisidė
jusią spektaklių, (t. y. žandarų nuomo
ne ir anos draugystes.

Delei to paties pokilio patrąukti da 
prie atsakymo.

Chėmiszkai-techniszkos Kazaniaųs 
mokyklos mokinys Antanas Rucevy- 
czius isz Pavembrių kaimo (nuo Vilka- 
viszkio); padare pas jį kratą Kazaniuje, 
rado cenz.uruotą „Amerikos pirtyje” 
raszinį, 2 maskoliszko socijaldemokra 
tiszko laikraszczio „ Svoboda”, keletą 
nekalto turinio vertimelių, ir puslapu- 
kus prieszingo valdžiai vertimo iszlen- 
kiszkos kalbos — „Caro ukazai” ir 
žmonių dainų, pasakų, burtų, patarlių 
pluosztą. Jis tapo aresztuotas ir iszsedejo 
Kazaniaųs kalėjime apie 3 menesius; 
paleistas tapo, užstaczius tėvui turtu 
1000 rub. parankos.

Juozas Matulaitis isz Stebuliszkių 
kaimo, Maskvos universiteto studentas. 
Pas jį rado keletą „Darbininkų Balso” 
numerių; iszsedejęs Moskvos kalėjime 
apie 3 men., tapo paleistas už 2000rub. 
parankos.

Pranvs Penczila (žr. 4—5 „U-ko”) 
auksintojas, pirma Senapilyj, dabar 
Naumiestyje gyvenąs, pakliuvo po po
licijos priežiūra.

Per szios ir pirmiaus buvusius ty
rinėjimas pasirodė, juog kiek galvų, 
tiek protų — kiekviens atsakinėjo sa
vaip: vieni sake, jog buvusi lo«zta ko- 

' kia tai komedija ir pinigai buvę renka
mi alui, kiti, jog nieko nebuvę loszta, 
ne pinigų nieks nerinkęs.

Tyrinėjo Senapilio žandarų virszi- 
ninkas Tarasov. 

dyti isz tų armotų į maskolius, bet Ni
kitin anaiptol neszove. Tuomet szitie 
pradėjo jį visaip kankint; kankino, 
kankino, iki visai neužkankino, kaip tai 
kiekvienam žingsnyj dare maskolių ka
reiviai per Kynų karę.

Isz Ūkininko,
Rudaminos kanceliarijos popieruo- 

se iki labai neseniai buvo dokumentai (da 
bar jau pavogti), liudijanti, juog anas 
maskolių „szventasis”. Nikitinas bu 
vo paprastas vagilius, sėdėjęs tūlą laiką 
Kalvarijos kalėjime už savo nedorybę. 
Gal už kankynę priskaityta ir Kalvari
jos kalėjime nelaisve. Red.

Korespondencijos.
---- o------

South Boston, Mass. 31 d. Sausio 
draug. szv. Petro ir Povilo, South Bo
stone, laike visuotiną susirinkimą ant 
Grand Memorial Hall, 46 Tilman St. 
Pirmas kalbėtojas, draugystes kasierius 
Povilas Mikalauckas, savo kalboje pa
sakojo apie senovės lietuvius, kaip jie 
garsingi buvo laikuose Olgirdo ir Vi- 
tauto, kaip Olgirdis sumusze maskolius 
ir įėjo į Moskvą, kur sumusztas Mask
vos didis kunigaiksztis Dimitra melde 
malones, kad dovanotų jam ir jo žmo
nėms gyvastį. Toliaus dafode, kaip 
Vytautas užtarė už maskolius o sumusze 
totorius Krimo ir Kazaniaųs. O kaip 
atlygino Maskolius Lietuvai už tokią 
geradejystę? Dvigalvis erelis prari
jęs Lietuvos Žirgąir Vaiką, pirmucziau- 
siai panaikino Rymo katalikų szventes, 
o kardu ir nagaika privertė szvęsti to
liau su ilgaplaukiais. Atiminėjo bažny- 
czias, vienas paverzdami ant cerkvių, 
kitas ant kazarmių ir kalinių, o treczias 
visai iszgriaudami. Zokoninkus ir zo- 
koninkes isznaikino, o ant galo ir pa
skutinį musų skarbą iszplesze: nedoras 
budelis Muraviovas užgynė lietuviszką 
spaudą, o iki sziai dienai jos neatgą- 
vome. Musų broliai kankinami ir blasz- 
komi po visus Maskolijos ' krasztus : 
Tabolską, Tomską, Irkutską, Kras
nojarską ir Arkangelską.

Toliau kalbėtojas iszguldinejo, kad 
nieks mus isz tos nelaimes neiszgelbSs, 
jei busime iszsiskirstę po vieną. Reikia 
mums prigulėti į draugystes, o sutverti 
naujas, kur jų nėra. Pavienios drau
gystes turi vienytis į organizaciją, kaip 
tai Susivienijimą L. R. K. A., kuris 
savo sąnariams ir didę materialiszką 
naudą suteikia. Paveizdan, niekur ne-

Kalvarija. .Nauja cerkve ir naujas 
maskolių ,,szventasis.“ 8 spalių sz. m. 
tapo paszventinta Kalvarijoj nauja di
dele maskolių cerkve, paszvęsta mas
kolių szventamjam Agafonui atmincziai 
maskoliaus-kareivio Agafono Nikitino 
isz Kalvarijos pavieto, Kybartų kaimo. 
Jo atmincziai jau yra pastatyta Kalvari 
joj 1883 ni- nedidele maskolių cerkve. 
Pastatymui jos caras Aleksandras III 
paaukavo 1881 m. 3 tukstanczius rub
lių, o 1896 m., leipdamas statyti ir rink
ti pinigus naujai cerkvei, teip-pat paau
kavo 3 tukstanczius Aleksandro sūnūs 
Mike. Pinigų tapo surinkta isz viso 
daugiau 50 tukstanczių, ir cerkve jau 
visai pabaigta.

Tai, kaip matot, jau antra Kalva
rijoj cerkve, norint visame Kalvarijos 
paviete, neskaitant kareivių, tėra tik 
356 maskoliai, o 11 suvirszum tukstan- 
cziu Kalvarijos parapijos kataliku teturi 
tik vieną bažnyczią, pastatytą da 1815 
m., ir maskolių valdžia anaiptol neleis
tų antros statyt, nekalbant jau apie ca
ro aukas!

Kuo gi tas kareivis Agafon Niki
tin užsipelne tokią garbę? Matyt bu
vo aklu valdžios tarnu, kad ji teip gar
bina jo vardą? — Teisybe— tai buvo 
prastas tamsus maskolių kareivis. Jis 
buvo paimtas nelaisvėn imant masko
liams 1880 m. Azijoj Geok-Tepe pilį. 
Inpykinti nelabu maskolių užpuolimu, 
tos pilies apginejai, paėmę kartu su 
Nikitinu ir kelias armotas, kuriomis jis 
į juos szaude, norėjo jį priversti szau-
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galėtum už tokią mokestį gauti tokią 
didę posmertinę.

Antras kalbėtojas buvo Pranas Moc- 
keviczia isz Bostono. Jis kalbėjo apie 
naudingumą prigulėjimo į draugystes ir 
apie bedas tokių, kurie niekur nepri
guli. Kalbėtojas pasakojo apie bosto- 
nieczius lietuvius, nupeikdamas auuos, 
kad gailisi kelių centų ant prigulėjimo 
į draugystę, o nesigaili pin gų ant ge 
rimo, kaziravimo ir bolių muszimo, o 
už mažniekius susivaidiję pripila advo
katams kiszenius, neretai užmokėdami 
po 25 ir po 50 dol. Ant to tai jie nesi
gaili savo kruvinai uždirbtų centų.

Treczias kalbėtojas buvo Jonas Ba
kutis, krautuves savininkas isz Bostono. 
Nurodė jis savo kalboje ant Bostono 
lietuvių peiktinų apsiejimų, kad tik vie
nas ant kito užsipuldineja ir per tai lie
tuvių vardą žemina. Jie nenori ant jo 
kių susirinkimų vaikslczioti, rods ale 
susirenka į saliuną už baro arba stuboje 
prie bonkutes; tai visas jų apszvietimas 
ir civilizacija.

Ketvirtas kalbėjo Jonas Liutkevi- 
czius, prezidentas vietines draug. szv. 
Petro ir. Povilo. Jis ilgoje savo kal
boje nurodė, kaip draugyste szv. Petro 
ir Povilo per pusantrų metų laiką 
savo gyvavimo augsztai pakilo ir jau 
daugiau-kaip szimtą sąnarių skaito, prie 
to kasoje turi virsz 300 dol. Pakajus 
ir romybe yra visada toje draugystėje 
vieszpatavę. ,

Penktas kalbėtojas, draugystes są
naris Piuszas Brukeviczius, nurodė ant 
gero, kokį draugyste atnesza if kaip ji 
ant to deria lietuvių vardą pakelti. Pa
tarė, kad lietuviams reikia tvertis į didę 
kooperatyv.iszką draugystę ir uždėti 
krautuves ir dirbtuves, kuriose patįs lie
tuviai darbą rastų ir pinigai liktų lie
tuvių kiszeniuose. Ragino lietuvius, 
kad atsikratytų nuo žydų ir glaustųsi 
prie savųjų, pirkdami savo reikalus ne 
pas žydus, bet pas lietuvius.

Pabaigus prakalbas, szeszi nauji są
nariai prie draugystes prisirasze.

Didę linksmybę apturėjome 31 d. 
Sausio, nes sulaukėme į savo lietuvisz- 
ką bažnyczią naujo kunigo. Su dalei- 
dimu vietinio arcivyskupo atvažiavo 
kun. J. Žilinskas. Laike iszkilmingas 
miszias, o potam pasakė labai dailų ir 
graudingą pamokslą. Žmones laiko 
didžioj godonėj kun. Žilinską, o Dieve 
padek, kad jam pasisektų savo meiliais 
žodeliais atvesti juos ant tikrojo kelio, 
nuo kurio yra nuklydę. Vietinis.

Pittsburgh, Pa. Oras mainosi: vie
ną dieną szalta, antrą atszįla, ir szių 
metų žiema ne sziokia, ne tokia. Dau
gelis nuo teip tankaus oro permainymo 
skundžiasi ant sveikatos. Retai namas, 
kuriame nebūtų ligoto žmogaus. Szią 
žiemą ir darbai menki, o grinorių dar 
vis pribųna. „Na cik, Dzievuliau, kad 
ant szipkortes uždirbsiu, važiuosiu kra- 
juri!“ kalba žmoneles. Bet netik gri- 
noriai, jau ir anglikai be darbo valkio
jasi — Sziuos metus jau prapuolė, tur
būt, mada metytis su sniegais; kelis 
metus atgal, tai dideli ir maži su snie
gais mėtydavo ir kitus pro szalį nepra 
leizdavo neužkabinę. Turbut susipranta, 
kad isz baikų duonos nevalgys. J. B.

Allegheny, Pa. Musų miestelis 
vidutiniszko didumo, turi gyventojų 
129 tukstanczius. Lietuviszkų biznierių 
yra apie 5, kurie daro gerą biznį. Szei- 
mynų randasi menkiausiai 50, o pavie
nių lietuvių bus apie 300. Skaitlius 
lietuvių puikiai didinasi. Miestas gra
žus ir czystas. Uždarbiai sziuos metus 
pusėtini, tacziau paskutiniame laike dar
bai sumažėjo ir daugelis randasi be 
darbo. Sustiprėjus darbams, pradės 
tverti lietuviszką parapiją, ant ko yra 
daugelis ukvatnių. Yra ežia ir užtek
tinai vaikuczių del užlaikymo .lietuvisz- 
kos mokslaines. Ten Buvęs.

Steelton, Pa. Vasario 3 dieną 
turėjome Baltraus Gudijonio vestuves, 
kas pas mus didele naujiena, nes maža 
ežia mus lietuvių kuopele, vos u žmo
nių. Szliubą duoti atvažiavo isz Mi
nersville, Pa. kun. V. Dargis. Prieg 
tam męs visi priėjome spaviedies ir 
lenkų apie 20 žmonių. Lenkų ežia yra 
daugiau kaip lietuvių, nes yra 35 vyrai 
ir apie 10 moterių.

Katalikiszkos bažnyczios Steelto- 
n’e yra trįs: airiszių, vokieczių, ir kroa
tų.

Su darbais negalime pasigirti, nes 
iksziol mokėjo po 12 centų už darbo 
adyną, o dabar jau ir tą molestį numa
žino. Dabar, dirbdamas po 10 adynų 
per dieną, gali uždirbti vos $100 (vie
ną dol). A. S.

Minersville, Pa. Vasario 7 d. 
mus bažnyczioje eme szliubą Andrius 
Auksztakalnis isz Pottsvilles su Ona 
Sutkaicziute isz Minersviiles.

Visi lietuviszki mus mieto saliunin- 
kai iszeme naujas lainius (lisence) ir da 

vienas Whole Sale pribuvo, kurį įkūrė 
A. Kalczinsjcas, savo senąjį saliuną par
duodamas K. Skinkiui isz Shenandoah, 
Pa. Ir Kaz. Zienius, kuris atėjęs isz 
New-Philadelphijos tik vienus metus 
laike ežia saliuną, jau pavedė savo biz
nį kitam. Jo suliuną už 50 dol. nupir
kę Kazys Stravinskas.

Lenk iszkas saliunas buvo iksziol 
tik vienas, dabar nuo Naujų Metų įkur
tas saliunas priguli Wawrzyncui So- 
bolewski’ui. L. Szmidty saliunas teip- 
gi perejo į kit is rankas, nes nuo jo nu
pirko Wawrzyniec Mielcąžewicz. A. L.

Paskiausios Naujienos.
Mums dedant į pressą „Žvaigždę“, 

telegramas pranesza, juog, nors karEs 
neapszaukę; japonai antrą kart užpuolė 
ant marių rusų laivus ir be pirmiaus pa
minėtų sumusze arba paėmė į nevalią 
dar 7 Maskolijos laivus. Tokiu budu 
ant marių japonai ima virszų. Japonų 
kariumene, užėmus portą Massampho, 
jau nutraukė į Korėjos sostapilį Seoul. 
Maskoliai surinkę 50,000 vaisko ties 
Manchurijos rubežiais, žada atkerszyti 
japonams už bledį ant marių padarytą.

Maskoliszki garlaiviai Variag ir Ko- 
ritz nepasidavė, kaip buvo garsinta, 
japonams, ale užklupti visos jų laivy- 
nes, muszesi, kol nepaskendo.

Caras apszauke Japonijai karę ir 
rengiasi skaudžiai jai atkerszyti.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo szvogerkos Agotos 

Cimermoniutes, Suvalkų gub., Viszty- 
czių parapijos, kaimo Pavisztaiczių. Ji 
pati ar kas kitas teiksis daneszti ant 
szio adreso: Jonas Czerakaviczius, 
64 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.

Pajieszkau savo dėdės Liudviko Su- 
hinsko. Priesz 14 metų gyveno Cleve- 
land’e. Praszau maloningai ar jis pats 
ar kas kitas, apie jį žinantis, daneszkite 
ant padėto adreso. Busiu labai dėkinga.

Miss Ona Sziukviecziute 10 
Silver Creek, Pa. P. O. Box 14.

Pajieszkau Vargamistros 
mokanezio vesti bažnytinį chorą ir gerai 
permananezio savo darbą.

Kun. A. Kaminskas, 
Silver Creek, Pa. P. O.

O, berods, reumatizmas yra liga se
natvės, bet ji užpuola ir jaunus žmones 
teip-pat. Ne vienas nėra apsaugotas 
priesz tai. Vienok kur Dr. Richter’o 
Pain Expel'er’is randasi, tę yra pagel- 
bos. 25c. ir 50c.
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MOKYTOJA.
APYSAKA. 

P aras z ė DEDE ATANAZAS.
I.

Pirmi Įspūdžiai.
Gelžkelio trūkis, apsistojo ir konduktorius palei 

trūkio eidamas, didžiu balsu vis rėkė: „stacija Mažo- 
niszkiai, 16 minutų! stacija Mažoniszkiai. 10 mi
nutų !“ Trukini apsistojus, kaip visados, ant stacijos 
pasidarė žmonių sumiszimas: vieni sėdo i truki, kiti 
laukan lipo; gelžkelio tarnai vėl bėgiojo, szaukė, 
rėkė, vežė ant karukų keleivių daiktus i truki, kitur 
vėl gabeno isz trūkio laukan ir tt. Jauna moteriszkė, 
poniukai apsirėdžiusi, iszlipo isz trūkio ir stacziai 
Įėjo i vagzalę. Sutikusi tarpduryje gelžkelio tarną, 
paklausė, ar yra arkliai atsiųsti isz Daugeliszkių 
dvaro. Tąrnas moteriszkę nužiūrėjęs atsakė, kad jis 
nežino, bet tuojaus iszbėgęs i antrą vagzalo pusę, gar
singu balsu suszuko: „Ar yra arkliai isz Daugelisz
kių dvaro?“ „Yra, yra!“ atsiliepė senas važnyczia, 
atsisėdęs ant prieszakio senos, palaikės brikos. „Va
žiuok szen!“ suriko tarnas. Brika privažiavo prie 
vagzalo durių ir apsistojo. Tarnas paėmęs moterisz- 
kės daiktus, sudėjo i briką ir linkterėjęs .galva, atsi
tolino. Brika pasijudino isz vietos. Buvo rusta ir 
apsiniaukusi rudens diena. Szaltas sziaurinis vėjas 
medžių pageltonavusius lapus gainiojo isz vieno pa
tvorio į kitą. Žmonės jau i kailinius Įsivilkę vaiksz- 
cziojo susitraukę ir taisėsi ant žiemos. Vieszkelys 
nuo gelžkelio stacijos ant Daugeliszkių dvaro, nors 
buvo „skarbavas“, bet rudeni buvo tai tikra keleiviu < 
kankinė. Duobės, purvynai, marmalynai buvo ežio- ? 
nai neiszbredami. Pusę viorsto pavažiavus, žiūrėk, 
pamatysi patvoryje ar tai tekini sulaužytą, arba 
asziės galas numestas — tai vis keleivių palaikai. 
Ne vienas keleivis, tuom keliu važiuodamas, prisi
keikė ir prisikamavo. Apie greitą važiavimą tokiu 
keliu nėra jau ir kalbos: leisk arklius žingsniais ir 
gana. Teip tai visi žingsniu ir važiavo.

— Sakyk man, tamista, — tarė moteriszkė po 
ilgo tylėjimo i važnyczia lietuviszkai, —■ ar czionai 
visi tokie biaurus keliai yra?

Važnyczia lietuviszkai prasęnekintas atsisuko, 
pažiurėjo į moteriszkę ir pamislijo: kas-gi, na, pasi
darė? asz jau tiek daug ponų, ponių ir panelių vežiau 
ir visi Į mano lenkiszkai kalbėjo, o ežia ta mergiszka 
praszneko lietuviszkai; važnyczia galva palingavo ir 
mažą valandą vienas pats mislijo: kaip ežia atsiliepti, 
ar lenkiszkai, ar lietuviszkai?

— Ach. panienka! — atsiliepė sudarkytai - lietu- 
viszkąi, ežion kelias prie musų yra biaurus .. .

— O dėlko czionai kelių nieks netaiso? juk ke
liai po visą pasaulę yra taisomi . . .

— Ach panie Dzieju! prie musų tuom keliu gu
bernatorius nevažiuoja; sprauninkas su asesorium 
vėl rasit metuose kartą tevažiuoja, o dėl musų kas 
taisys ?

— Bet atminkite, kad kelias yra iszvestas ne 

dėl gubernatoriaus arba ne dėl sprauninko su aseso
riumi, bet dėl visų vietinių gyventojų.

•— Tęip, tai teip, mums patiems butų gerinus 
važiuoti, pataisytų keliu, bet ką reikia daryti, kad 
uieks ano netaiso?

— O-gi policija ar negali prispirti žmones kelią 
pataisyti ?

— Ak, policija! duok policijai pirma penkrublinę 
arba pęszimtinę, tai tada mųsų policija su tavim, te- 
sznekės, o kad norėsi, kad policija tau kokiame daik
te arba reikale padėtų, tai ir dvideszimtpenkinią pri- 
kiszi. O prie musų kas duos policijai tokius ki- 
szius ? Vienas sako: kam asz duosiu policijai ki- 
szius, asz geriaus pasidirbsiu naują briką ir per viaų- 
didžiausius purvynus iszvžaiuosiu! Kiti vėl sako: 
asz tuom keliu retai tevažiuoju, man jo visai ne
reikia ... ir teip nėra tarpe žmonių sutikimo ...

Vienas ir antras nutilo. Brika isz pamažo per 
marmalynus vilkosi tolyn. Valandą pavažiavus, važ
nyczia vėl atsiliepė:

— Perpraszau, bene tamista busi prie musų ponų 
už vaikų mokytoją (guvernanką)?

— Teip. ta pati! — atsake moteriszkė
— Tai tamista moki ir lenkiszkai?
— Moku...
— Ach! — tuojaus prabilo važnyczia lenkiszkai, 

tarsi prasidžiugęs, — ir asz lenkiszkai kalbu, na, nė 
asz vienas, bet ežia jau visi „po polskieihu*' kalba, 
ežia jau lietuviszkai inaž-kas bekalbą, lietuviszka tai 
yra „chlopszka“ kalba.

— Palūkėk, tėvukai, — kalbėjo moteriszkė lie
tuviszkai,— pasakyk man: kas tamista esi, ar len
kas, ar lietuvis? •

— Asz. .. asz? . . . esmi ka-ta-li-kas len-kas, 
— nedrąsiai atsakė važnyczia, tarsi bijodamas ap
sirikti.

— O sakyk, tamista, kame gimiai? ar Lenkijoje, 
ar Lietuvoje ?

— Asz gimiau — czia-pat! — ir nurodė su 
pirsztu i szali.

— Tai yra Lietuvoje ?
— Lietuvoje ... ’
— O dėlko tamista sakais ėsąs lenkas ?
— Gm! asz lenkiszkai sznelęu; ir visi prie 

musų teip szneka .. .
—• Gerai. Žydas szneka maskoliszkąi. Pasakyk 

man, ar jis yra jau maskolius dėlto vien, kad jis ma- 
skoliszkai szneka?

Žmogutis galva palingavo, tarsi to viso nesu- 
prazdamas. Jis jau buvo senas žmogus, bet tie visi 
klausimai jam buvo tokie nauji ir pinną-kartą girdėti, 
kad jis anų niekaip negalėjo sau iszaiszkinti. Jis gir
dėjo, kad visi ponai, kunigai o ir szeipjau žmonės 
szneka lenkiszkai,' tai ir jis sznekėjo lenkiszkai. 
Teip-pat dar nuo ponų ir kunigų jis girdėjo, kad 
lietuviszka kalba tai mužikų kalba. Bet kas tas yra 
„mužikas“? Jo supratime „mužikas ‘ buvo tamsus, 
kvailas žmogus — vargdienis. Nors jis buvo „mu
žikas“, bet nenorėdamas, kad aną visi vadintų „kvai



lu“, tai jis kabinosi už lenkiszkos kalbos ir anos'lai- kėsi kaip kūdikis motinos sijono.Tarp jų pasidarė tyla. Važiavo jie dar mažą valandą ir jau nebtoli buvo Daugeliszkių dvaras.• — Ana ir DžiUgeliszkiai! — atsiliepė važnyozia, supliaiiszkinęs botagą ant arklių nugarų.— Ar didelis tai Daugeliszkių dvaras? — pa- k lausė tarsi nenorams moteriszkė.— Ne mažas .. .— Tamistos ponai namie?— Natniė , . .Jiems besznekant jau ir visai dvaras prisiartino. Isz vieszkelio i dvarą vedė Ubai graži alėja, medeliais isz abiejų pusių iszsodinta. Važriyczia, įsisukęs į alėją, sukirto arklius ir tuojaus pabildėjo po didžiųjų rūmo durių, kurios beregint atsivėrė ir iszėjo priimti jauna, poniszkai apsirėdžiusi tarnaitė.n.
Pibma Pažintis.

ITarnaitė įvedusi mokytoją į teip vadinamą sve- czių triobą, mteldė atsisėsti, b pati tuom tarpu nuėjo apreikszti poniai, kuri gyveno antrame rūmo gale, apie atvažiavimą naujos mokytojos. Po valandos iszėjo jauna, geltonplaukė, simpatiszka moteriszkė.Mokytoja atsistojo-nuo Uedės ir užsifekomehda- vbjb: Ona Pėrkunaite! . . .— Teip, teip, — tarė szypsodama ponia. — Atmenu, atmenu tamistos pravardę. Skaicziau tamistoS apgarsinimą lenkiszkame laikrasztyje. Tamista esi tikra lietuvaitė ?— Esmi tikra lietuvaitė ! — atsakė nedrąsiai mokytoja.— Kamė tathista mokinsis ?— Petropilėje. Užbaigiau moteriszkąją gimnaziją ir turiu diplomą ant naminės mokytojos.Mokytoja isztraukėisz kiszenians diplomą ir parodė poniai, kuri greit perskaicziusi aną atgal sugrąžino.— Zuzia, Zuzia ! eiksz sžen! szaukė ponia savo dukres, kurios antrame kambaryje isztolo žiurėjo į savo mokytoją ir nedrąsiai szriibždėjosi.Beregint iszbėgo dvi dukteri: viena isz jų galėjo būti 9 metų amžiaus, o antra 7 arba 8 metų.— Na, pasisveikinkite su savo mokytoja! — tarė ponia į savo dukres, kuries linkterėjusios galva, žiurėjo į savo mokytoją, tarsi avelės, pripratusios duoną ėsti isz rankų.— Tamista jau žinai isz mano laiszko. į tamista raszytą, kad turėsi mokinti szitas dvi mergiszkas, toliaus tamista turėsi prie musų duobą ir . . .— Teip, teip! apturėjau mko tamistų laiszką; asz ant tų visų sąlygų sutinku ...— Na; ir bus gerai... d(abar eisime pažiūrėti tamistos kambarėlio, kuriame gulėsi ir daiktus savo susidėsi...PofliA iszbivedė mokytoją! per valgomąją triobą pažftir'ėtr ibparodyti gulemąjį kambarį.Ona Pefkuhaitė buvo paprasto ūkininko duktė.
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Musų ūkininkai dukterų į mokslus leisti nemėgsta. 
„Kam mergai mokslo reikia,“ sako jie, „juk kunigu 
nebus!“ Ona isz pradžios pakliuvo į Petropilę pas 
kokį ten savo giminaitį ar „dėdžių“, kurs czionai il
gesnį laiką gyveno ir turėjo kas-žin-kokį amata. 
Tasai „dėdžius“ leido savo dukterį į kokią ten mažą 
iszkalelę, o kad jo dukrei nebūtų ilgu, tai jis pridėjo 
ir Onytę, kuri ką tik isz Lietuvos buvo atvažiavusi. 
Pasirodė, kad Onytė turėjo „gerą galvą“ ir aną isz- 
kalėlę greit pabaigė. Pasimokė ji dar pusmetį .prie 
kokios ten „dėdžiaus“ pažįstamos ponios ir iszkarto 
iszdavė egzaminą į trėczią gimnazijos kliasą. „Dė
džius“ vaipėsi ir nenorėjo, kad Onytė stotų į gimna
ziją, dėlto kad jisai žinojo jau isz kalno, kad anai rei
kės padėti, bet Onytė užsispyrė, kad ji nori toliaus 
mokintis ir ant savo pastatė. (Toliaus tus.j

Naujas Graborius-
Perkėliau savo bizni

isz Shenandoah i New Philadelphia.

Parsamdau karietas 
veseilioms, kriksztynoms ir visokiam reidai ai į visur. Vežu anglis 

isž brokerio.
Telephonuokit i Lorenzo ar Feely’s sztorų. 

Pinigus siUllCŽlU i Lietuva kuopigiausiai ir kuoveikiausiai. 

J- Pudpicki, S*wPhiladelphia, Pa.
Jei naudojiesi isz gerymų, iai gerk vien geruosius, tyrus, kurie 

tavo sveikatai nekenktų.

Empire Distillery Compaoy’os 
DEGTINES IR VYNAI

ppipaziti yfa uz sveikiausiiis.
---------------------------O---------------------------

S.-iliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gėry mus, nes ir gigia 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 40 cent t už galionų ir branginus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gčrymų. Kreipkitės į kompanijos vyriausių biarų:

Empire Distillery Company 
234-235 Broadway, - New York, N. Y. 

arba pas lietuviszkų tos kompanijos reprezentantų

37 East Centre St., - / Shenandoah, pa.

Lietiiwiszka Aparatu Dirbtuwe
, Guodotiąiems Kunigams iszdir" 
ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati- 
kus, Albas, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Vlsoki darba at
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotmi Kunigai, kad Jusu

Guodotinoms tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karunas, Amerikoniszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom suSZelpti sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietu waiti ai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
u 115 W. Division St., Chicago, DI. ii r
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JAMES J. McGINTY Į 

Laidotojas lavonu ir balsamavo 
tojas prie Hetuviszkos parapijos 
Brooklyne, Laidoja ant viso
kių kapinių.

Pariamdo karietas ant szermenu, 
veseliju ir kituose reikaluose labai 
pigiai. Gyvenimas ir kancelarija

Ar raszai kur laiszkus
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti 
visokios popieros grorratoms. Ra
site su visokiomis gražiomis kviet- 
komis ir su gražia’ pasveikinimais 
ir su visokioms dainelėmis ir su vi
sokiais paveikslais. Tuzinas zOc.. 
Popieros su iszleidžiamomis kvief 
komis,labai gražios, viena 15c.

Abrozeliai, ant paveikslo altore 
lio, iszleidžiami. Viduj matyti szv. 
paveikslai. Po 15c. Szilkiniai abro
zeliai po 15c. sziteinės pavinczavo 
nes po 15c. Agentai gauna didelį 
pelną. W.UKMANN,
Bx 14, Sta. W., Brooklyn, N. Y.

72 So. 2-nd Str., stonia po 76 
So. 1st Str. Brooklyn, N. Y 

Stonia atdara dieną ir naktį.
Telephones: 559 Williamsburgh.

S. jARIŪLOISHI,
No. 54 Canal Str. New York

Asz užlai 
kau
BANKA 

kurioje ga
lite saugiai 
pasidėt sa
vo pinigus, 
iszmainau 
pinigus vi
su žemiu. 
AGENTU 

RA 
visu laivi

niu kompanija ir geležinkelio tikie- 
tu. Szipkortes į ir isz Europos. 
Teipgi aiunoaiu pinigus į visas Ja 
lis svieto ir iszduodu vekseliui ant 
visu didžiųjų miestu Europos.
Bankas Buropoje, Hamburge: S.Jarmu- 
lemkl. Luebaok: 8. Jarmnlovrskl ACo.

Puikiausias
Drapanų ir....

Apautm o Sztoras
visoje Pottsviiie, Pa

Siuvame patįs visokius siutus, 
nuo 15 dol.. 20 iki 2o dol.; gatavų, 
kas kokių nori, gali iszsirinkti, nuo 
6, 8 ir 10 dol. ir augszcziau. Ant 
lange Žvaigžde, kad nepraeitum.

irSzkus heber
206 N. Centre St., Pottsville, Pa.

Didžiausias ir puikiausias szto
ras visoj Pottsvillej.

Dziegofeliu 
auksinių ir sidabrinių ir visokių 
daiktų auksinių ir sidabrinių. Už 
žėdną daiktą gvarantuojame; tei- 
pogi ir taisome dziegorelius pui
kiai ir pigiai. Parduodame irskrfp1 
kų bei armonikų. Praszome ateiti 
visus lietuvius, busite dėkingi.

E. DEULL
204 No. Centre St., Pottsville, Pa.

. VYRAI IR MOTERES, RASZYKIT D-Rlll LARGE DEL RODOS.

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarantuoju.

Veliju, idant kožnas vyras ir moteriezkė, varginami visokių 
limpanczių ligų, ir besirgdami visai nustoję vilties Iszgyti, 
klaustų d-rn Large rodos. Gvarantuoju Iszgydyma ir juog 
neatsinaujįs mano metodą gydytos į 20ar60dienų sekanezios:

S

k
S
Jaunystes klaidos, prarastas vyriszkumas, kraujo užnnodinimas.

Sifilis
Vari kočėlą
Gonorrhoea
Lytiszka liga Dantų gėlimas
Bubonai F“
Užkietėjimas Plaukų slinkimas

Szirdies drebėjimas 
Kaulų gėlimas 
ir gįshj

Pritemusios akys

Szjapsapnis 
Impotencia 
Melancholia 
Spazmai, para

itos
Hemoroidai
Strikturos, Elitas

— Nosies, Gerkles, Plauczių. Vidurių. Kepenų, Žarnų,
cL LcLiaS Inkstų, Pūslės ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius

szaszus, szkropulą, pletmus, vandeninę pukliną. Kaltūną, 
Eczemų, Reumatizmą, Nutukimą, Neuralgiją, galvos skaudėjimus ir tt.

Ligas Issezios, hereguliariszkumus, kraujo plūdimą, baltus plegue, ne
vaisingumą, palago ligas,

Paminkit. juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijlmo ir isz- 
metimo nuodų isz kūno Ilga praktika ligonoucziuose ir Kumpoje ir su savo 
Nauja Metodą galiu visas ligas iszgydvt kuoveikiausiai, be skausmo ir peilio. 
Rodą biure ir per lafszkus DOVANAI. Raszydamas įdėk už 8c. markę ir pa
minėk gazietos vardą.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes užlelzdamas tokias ligas kuobiogiausias 
pasekmes turtai. Visą korespondenciją užlaikome po sekretu.

Paraszykit vardą, pavardę ir adresą aiszkiai, kad mus lalszkas daeitų.
Visas gromataž raszykite lenkiszkoj, mnskoiiszkoj arba .-.ngliszkoj kalboj.

Dtt. Large medical institute
3034 FrankfordAve. Philadelphia, Pa.

Kosulis 
Džiova 
Uždusimas
Rankų drebėji

mas
Ateinąs apsil 

Sexualiszkas silpnumas pimas.

F«rgnson*o Teatras
SHENANDOAH, PA.

Arthur G. Snyder.......... Lesrte k Mgh
Geo. F. Humble ......... ASst Mgr. 

PETNYCZKmTŪEB. IŽU. 
—- tttENA ii- VAKARE -----
Nusistebėtinai pasekmingas teatras

LOVERS’ LASE.
paraszė CLYDE PITCH 

Visai teip, kaip buvo parodyta
5 neneši us New Yorke
3 Henesius Chicago!

25 aktoriai. — Tobulas sceniszkas 
inrėdymai.

Ypacziai pasekminga
„WAY DOWN EAST”
i Dieną, 25 ir 50 centųPrekes į Vaka2re įi.00

Cetverge ir Subatos vak are, 
u ir 13 d. WASARIO.

— 30-to 8ZIMTMECZIO —

GYVU ABROZU Companija.
Dažiureiojas H. \V. Bowen perstatys 
gražiausią reikaliavą pirmos kliasos

GYVU ABROZU, už papni sta preke 

Vpdiszka Matinee ftžį^ų 

jfj* MATINEE, 10, ir 20 centu
1 KfcLlVtLCs VAKARE, 10,20, ir30 centu

MOIELUKTSUPAVIČZT
3 Main St., Shenandoah, Pa.

Męs dabar partraiikėm isz New 
Yorko dailiausių ir gražinusių ma
terijų dėl dresių moteroms ir mer->- 
ginoms. Dailiausių.dresių dėl ve 
seilių. Praszom ateiti pažiūrėti ir 
persitikrįsit, kad męs pigini par 
duodam;-pas mus viena prekė. 9

REIKALINGA
Jauna Mergina 

ant tarnystes prie mažos anglisz- 
kos familijos, mokanti paprastą 
namų darbą ir susisznekanti ang- 
liszkai.

Atsiszaukti į „Žvaigždės“ ofisą
223 Roebling St.,

9 Brooklyn, N. Y.

KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“1 

spaustuvėje-
-------_o-------

Maldų Vainikėlis-
Naujai atspauzdinta, tinkamiau

sia Amerikos lietuviams maldakny
gė, nes apart pritaikintų maldų 
padaryta teip, juog ją galima ne- 
sziotis ir brusloto kiszeniukij. Pre
kė 25c.,75c. ir 80c.
Kataliku Bažnyczia ir mokslas.

Paernl prof. Zahn’ą paraszė kun. 
A. M. Milukas. Yra tai knygute, 
kurioje trumpai o aiszkiai iszriszta 
daugelis kėblu klausimu apie suti
kimą Kataliku Bažnyczioe su mok 
siu. Shenandoah, Pa., 1901 m. Pre
kė 15c.

Zemaicziu Vyskupystė;
Paraszė vysk;M. Viiianfizausktife; 

Laida U; Shėhandoakį Pa.; 1897 
tt; Knyga tnri 247 puslapius, ant 
Kuriu telpa platus apraszymas Že- 
maieziu Vyskupystės. Prekė $1.00. 
Antanukas. Apysaka B- Prūso. 
Isz lenkiszko vertė Šėlimas. She
nandoah, Pa., 1897 m. Prekė 15c.

Gražiu žmonių pamokslai* Parasze 
kun. Tatarė. Szioje knygoje yrk 
daug labai dailiu, užimaneziu apy
sakėlių. Shenandoah, Pa., 1900 m. 
Prekė 60c., ant geresnės popieros 
— 75c. I
Dzukiszkos dainos. Yra tai Tan
kius dainų, dainuojamo Dzūkijoj. 
Shenandoah, Pa., 1899m. Prekė 60c 
Trumpi atsakymai ant užmetinėji- 
mai priešu religiją; Parengta kun. 
Kaulakio. Joje telpa daug aiszklu 
atsaKimu nžpuolantiems ant katali- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 
1899 m. Prekė 20c.

Dogmatas apie Pragarą. Parengta 
kun. Kaulakio. Szioje knygutėje 
suprantamai yra iszaiszkintas fak
tais dogmatas apie pragarą, kaip 
isz gyvenimo szventoju, teip ir isz 
svietiszkos istorijos. Shenandoah, 
Pa., 1899. Prekė 15c

Paslaptys Gyvojo Ražancziaus. Pa 
rengta kun. Kaulakio. Szioje kny
gelėje telpa paslaptys arba Tajetn- 
nyczios Ražancziaus ir būdas kalbė
jimo teip vadinamo Gyvojo Ražan
cziaus. Chicago, III. Prekė 25c.

Istorija Szventa Seno ir Naujo In 
statymo. Pampinta kun. Kaulakio. 
Yra tai bibliszka istorija nuo pra
džios svieto iki apgfirsinimui ant 
svieto Kristaus mokslo. Shenan
doah, Pa. Prekė 50c. ,

Rankvedis Senoviszkos Istorijos, 
Pagal Fisher’į, T. Gązeau ir kitus, 
paraszė kun. A. M. Milukas. Kny
ga I. Shenandoah, Pa., 1897 m. 
Szioje knygoje yra apraszyti svar-. 
biausi nusidavimai Rytu sžalies 
vieszpatyscziu, su 14 paveikslėliu. 
Prekė tiktai 50c-

Tautiecziai! J^gu.iurifl non grįžti at
galios į tėvynę, o neturi pinigų, lai 
kreipėsi pas mus. Męs kiekvieną 
nuveszim per 9 dienas į Bremą ar 
Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokėjimu. Raszyk tuo
jau ant sekanezio adreso lenkiška

Emil Kiss & Co.
158 Suffolk St, cor. Stanton St, 

New York.
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NJinie musztu Gyvuliu.
Mėsa yra geriausia. Tokią mėsą 

parduodu asz savo buczerneje. Vi- 
kura kuoszviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa 
mėginkite, o žinau, kad liksite ma
no koštu mierais.

KAULAS CZERNECKAS 
3S Centre St-, Shenandoah, Pa.

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną 

gausit pas Barnston Tea Co.,
6 Barclay St., New York.

Importuoja jie rusiszką arbatą, 
kavą ir visokį vyną.

Iii Europį uz $5, $7
su garlaiviais, kuriais gyvulius ve
ža, į Antverpus ir Hamburgą, trįs 
garlaiviai kas nedelę. Kreipkitės 
pas

JACOBS, general agentą
38 Canal St., New York.

BUDĄ

PAMATUOTA ILGMETINE PRAKTIKA ANT LAUltO NAUJAUSIU LAiMEJiMU MEDICINOJE, 
IR PATVIRTINTA TŪKSTANČIAIS ATSITIKIMU PAVEDA:

Profesorius

140 West 34-th ui.

NEW YORK,
N. Y.

Pirmsedis
The Collins 
New York 
Medical 
Institute. 
140 West 34th St. 

' \ NEW YORK, N. Y.

Tūkstančiai Amerikos žmonių išreiškia savo dokingumąšlam pagarsėjusiam gydytojui už pasekmingą išgydymą nuo yvairiausių li
gų. Jei sergate vidurių kataru, pilvo skaudėjimais, skilvio nevalumu, skaudėjimais viduriu po valgymui, prof. Collins jus išgydys.

Ar sergate širdies, inkstų arba kepenų ligomis? Vartokite prof. Collins gyduoles ir busite sveiki. 
Ar sergi reumatizmu, kaulų ir sąnarių gėlimais? Kreipkitės pasprol. Collins, o Jis pataikys tuojaus jusu ligą prašalinti. 
Jei turite kosulį, dusulį ir kitokias plaučių ligas, tai negaišuokite, kadangi nuo tokių ligų veikiat galite bul išgydyti.
Visose šiose ligose prof. dr. Collins yra viens iš geriausių specialistų New Yorke. Sekančios padėkavonės prof. Collins nuo išgy

dytų pacientų yra geriausiu paliudyjimu apie pasekmingumą to pagarsėjusio gydytojo gydymo.

Dauggalis Prof. Dr. Collins:—
Metus kuone gydė mane kiti 

daktarai ir ne viens isz ju man ne- 
pagelbėjo ir beveik buvau arti mir
ties, pertai už tokia geradejyste, 
kokiu garbingas daktaras man su
teikė ten savo datyrimu, neturiu 
žodžiu ant padekuvojlmo už iszgy- 
dyma manes isz teip sunkios ir 
skausmingos ligos. Meldžiu tad 
priimti nuo'manės kuodidžiausia 
padekavone.

Jokūbas Chomle,
53 E.Main st., South Bridge, Mass.

Guod. Tair.ista Prof. Collins:—
Laimi man butu malonu, Jeigu 

Tam is t a prof, tuos mano kelis žo
džius teiktumeis! priimti prie ge
ros sveikatos. I*raneSu Tamistai, 
jog esu visiszka i sveika po Tam Įs
tos vaistu, nejaugiu jokio skaudė
jimo visiszkai, valgu mus mano ge
ras ir abelnalesini rami. Tamistos 
giliu pažinti ir vatstininkiszku 
mokslai sunkiose silpnybėse vi
siems mana pažystamiems drau
gams rodyju.

Su augszta guodonc,
Ona A bes z te r,

374 Apie st., Pottstown, Pa.

Augsztai Guod. T. prof, (jollins;—
Su <’.:.i:iugsmu aprašau Tomis

tai naujiena, !.«•: r •randu tokiu

atidekovoti už Tainmins pagota 
ir vaistus, kūne n-nne »»*h> trumpu 
laiku pataisė, l'ir ua nu iidaviino 
pas Tasmista.tiirejjn dau.rdy dak-
per tai atsiliepiau prie* ««j<>d .tino 
Tamistos ir jus naim L, trumpa 
laika pataisėte.. Taigi r-.H»j- Į 
nam, kurs tik wrga ink’it 4 li-ja, Į 
reumatizmu,ar vidurine li.»;i. fr* up j 
kreiptųsi pas prof. Collins’ą, <. tas 
tikrai pagelbės.

Ona Nemota,
1210 Garden st,, Hoboken, N. J.

Guod. Tamista prof. Collins.
Kaip Tamistai žinoma, jau dau

ginu kaip du metui sirgau kvaitu
liu galvos, užimu ausyse ir silpnu 
girdėjimu, o daktarai, kurie mane 
gydė, pasuke, kad mano visa ner- 
viszka sistema yra sunaikyta. Isz- 
daviau daugely pinigu ant dakta
ru ir vaistu, lx*t skausmai neaplei
do. Nusiduviau pas Guodotina 
Profesorių, t no jaus po pirmu vais
tu nusikračiau ligos jr galiu lais
vai dirbt i. |h r tai už Tamistos pu
si Lurnav ima ir greita pagelta su
dedu s/.irdingu padėkavone.

MateUszus ZugcZy nski,
Bellefonte, Tu.Hox 123.

Šimtai tokių padėkavonės laiškų, kurių čia dėl stokos vietos negalime patalpinti, yra ant 
pamatymo kožr-u laiku ofise.

Dėlto serganti nežudykite vilties, bet gydykitės! kuogreičiausiai pasgarsųįi Specialistą prof. Coilins’ą o busite greičiausiai išgydy- 
dytais. Atminkite, kad su liga nėra juokų, o kas šiądien duosis lengvai isiiydyri, rytoj gai jau sunkinus duosis gydyt. Nelaukite tos bai
sios valandos, kada liga įsisenėjusi atims visas gyvybiškas pajiegas ir pagtddy ant patalo skausmų.

Nekentėkite, jeigu nereikalaujate, kadangi prof. Collins jus išgydys, .tas pirmiaus atsišauks,— greičiaus bus išgydytas. Rašykite 
šiądien, neatidėliokite iki rytojaus. Adresas:

Professor Collins, Nei York Medical Institute, 140 West 34th St, Nei York, N. Y.

SCHNEIDER Bros
Lietu viszki Kraucziai

SIUTAI ant orderio geriausiai ir 
pigiausiai atliekami. Geriausia vie
ta visame Brooklyne. Galit su«i 
kalbėti lietuviszkai. Del kriauoziu 
parduodam geriausios materijo 
kuopigiausiai, nesperkam tiesiog 
isz fabriko. Neužmirszkit vietą

Schneider Bro’s
296 Grand St. Brooklyn, N T

Sekanczios knygos:
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25o. 
Dogmatas apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti-

nejimu priesz Religiją 20c.
LszguldymasLioretan.Litanijos35c. 
Juoku Knygele 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Bev. J. J. KAULAKIS

J 03j So. 5-th str. Philadelphia,Pa.

H. VENSKI’O

lliirmonia Dali
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York.
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Stebėtina proga
Vaikams priemiszių 
suknios geriausios 
KASZMIEO su pui- 
kum pamuazaln pž 

$3.50
Kamžos 75c, $l.oo, 
$1.75. PLOSZ- 
CZIAI $|6 oo ir 
daugiaus. Kuni - 
giszkos suknios$l2- 
ir augszcziaus. Ge
ra visa eile drapanų 
18.00 iraugltos extra 
$20.00 ougszcziau.

BOHNE BROS & CO.
34 BarCiay St., New York.
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Pardavimas žieminiu tavoru. 
Dabar geriausias czenžius pirkimui.

Oldest andS&ost Reliable ”

ESTABLISHED 1857

22S-235BrandSt.Brooklyn.N.Y
Męs prekes labai numažinom, idant iszparduoti žiemi- j 

nius tavorus. Szaltasis oras dar gana ilgai laikysis, taigi 
prie tokių žemų prekių turi kiekvienas priežastį nusipirkti 
vieną ar kitą daiktą.

Jus toki-pat pasiuylma nesulauksi t atei- 
nancziuose metuose.
Ploszcziu, apredalu, pas!vilkimo rubli 

vyrams ir moteroms,
Manketų ir daugel kitų daiktų, kurių prireikia kas dieną.

Jeigu męs apgarsinam harginą, tai galit pasitikėti, kad 
tai ir yra barginas. Geriausias būdas persitikrinti apie tai, 
yra, sulyginti musų tavorus su ta vorais kitur pirktais.

JOHN J. GORBAN co
229-285 Brand Str., Brooklyn, N. Y.

BISCHOFFS ^-BANKING-HOUSE 
uždėt* 1848 mete

N»me StaatH—Zeitung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke
O---------

Sinnealame pinigus į vleae dalis svieto pigel. aaugel ir greitai

W

Darbinįnkų drabužių krautuvė 1 Pabandyk porą WAUKWhLL- 
LZ /S D p p* 1 CZEVLRYKU del vyrų, po $3.50,

Ęr* lant pardavimo pas Ben Friedman’o
85 Grand St., Brooklyn, N. Y. jgerai žinon)ą

Unijos Czeveryku
Sztora

153 Grand st., arti Bedford Ave., 
Brooklyn. N. Y.

Skrybėlės, kepures ir czeverykai, 
vyriszki drabužiai didžiausiame pa
sirinkime. Kuparai ir valizos, ypa
tingai daug kelnių.

Nieks negal mažesnę prekę už
mus ant Grand St. padaryti. '.DIDI PASKYRA AMBRELIU.

< v- X*?
fl

Ar turi Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

NINTEBOTR & CO.
padirbėjai

-PIANU
105 East 14 St., New York,

arti 4th Avenue.
Szaling kupezyste: 98-5th Ave., ant kampo 15th St., N. Y. 

Teip pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Piiiūu nuo $50 prasitkd. Puikiu nauju sta ežiu Pianu $125

Gvatantuojame ant 7 metų, duodam krasę ir apdangą dykai drauge. 
Prilaikom visada pianų visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis. Npbalsuojam, pataisom, apmaino m 
Ateik ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirksi.

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai. 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $38.oo, ant reguliariszko <82.oo 
,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $34.oo, ant regai. $32.oo
,, „ ,, į Antverpą $32.oo, ir į Rotterdam^ <32.oo

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $40.50, ant reguliar. $88-5o
,, Hamburgo ,, ,, ., „ $38,00 „ „ <85.50
,, Antverpo ,, ,, <36.00, isz Rotterdamo <86.00.

100 rublių
80 „
15 „

už 852.50 
,, $16.eo 
,, <8.18

Dabar siunczlam pinigus tiesiog į namus. 
" ■" ----------- 40 rublių už $21.H

20 „ „ $10.75
5 „ „ $2.88

50 rublių už $26.50,
25 ,, ,, $18.88
10 ,, $5.50

Dėlei artesnės žinios raityk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
8 Centre str. (Staau-Zeltung Building, JB ir-York

Nedėliojo B&nka atvira nuo 10 iki 12 adynal.

V. DACKEVICZIUS
j Biuras pardavimo laivakorcziu
J ant visų užatlantiszkų linijų.

įl Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir 
Galiciją be jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

l'ljJ Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 
jŽy atliekti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir 

Rosi jos.
įįj Thomas, Tucker Co., West Va.

Telephonas: Cumberland, Davis Coal & Coke Co.
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Sumažintos knygų prekes:
Norėdami iszparduoti visas užsilikusias musų spaudos 

knygas, ant didelio nuoszimczio numažinome prekes:
Žodynėlis anglisžkai lietuviszkas....................................... 20c.
Žodynėlis lietuviszkai angliszkas....................................... 40c.
Gyvenimas palaiminto Klemenso......................................- 20c.
Lengvos lekcijos anglisžkai lietuviszkos............................ 10c.
Žydo pakuta........................................................................ 10c-
Knyga apie hypnotizmą.............................................  50c.
Majuvka................................................................................. 5o.
Iždas gerų darbų.....................................................................5e.
Apasztalystės maldos dievmaldystes....................................8c.
Atlankymas SS. Sakramento...............................................20c.
'Knyga taisyklos.................................................................. 10c.

Adresuokit: „Bažnyczios Tarnas“, 36 James St.
Waterbury, Conn.
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